
 1



 2



 3

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

им. Н. П. ОГАРЕВА» 
 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА им. М. М. БАХТИНА 
 
 

К юбилею ученого 
 

 
ГУСЬКОВА  

НАДЕЖДА ДМИТРИЕВНА 
 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПРАВОЧНИК 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

САРАНСК 
ИЗДАТЕЛЬСТВО МОРДОВСКОГО УНИВЕРСИТЕТА 

2010 
 

 
 
 



 4

УДК 016:338.2 
ББК У.я1 

    Г 968 
 

Составитель: Янькина Л. В. 
                                              

Ответственные за выпуск: Отставнова И. В., Сыромясова Е. М. (ред.)  
 
 
 
 

Г 968 
Гуськова Надежда Дмитриевна : биобиблиогр. справ. / сост.  

Л. И. Янькина ; отв. за вып.: И. В. Отставнова, Е. М. Сыромясова 
(ред.). – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2010. – 52 с. –  (К юбилею 
ученого). 

 
 

Дан хронологический указатель печатных работ доктора 
экономических наук профессора Н. Д. Гуськовой, ее совместных работ с 
другими авторами, отражена ее редакторская деятельность. 

Для научных и библиотечных работников, преподавателей, 
аспирантов и студентов. 

 
 

УДК 016:338.2  
ББК У.я1 

 
 

Справочное издание 
 

ГУСЬКОВА НАДЕЖДА ДМИТРИЕВНА 
 

Биобиблиографический справочник 
 

Составитель: Янькина Людмила Ивановна 
 
 

Печатается в авторской редакции 
в соответствии с представленным оригинал-макетом 

© Янькина Л. И., 2010 (составление) 
© Оформление. Издательство  

Мордовского университета, 2010 
 
 

 
 
 



 5

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 

Биобиблиографический справочник составлен к юбилею доктора 
экономических наук профессора Надежды Дмитриевны Гуськовой. 

Данное издание является продолжением серии библиографических 
указателей «К юбилею ученого», над которыми работает группа 
библиографов научно-библиографического отдела Научной библиотеки 
им. М. М. Бахтина Мордовского государственного университета им. 
Н. П. Огарева.  

В указатель включены краткий очерк о жизни и деятельности 
Н. Д. Гуськовой, хронологический указатель печатных работ за 1972–
2010 гг. Выделены разделы, освещающие редакторскую деятельность 
юбиляра, руководство диссертантами. Публикации  расположены в 
хронологическом порядке, в пределах каждого года – по алфавиту 
заглавий. 

Большая часть собранных работ библиографически установлена и 
проверена. Публикации, не проверенные de visu, помечены астерис-   
ком (*). 

Библиографическое описание дано в соответствии с ГОСТ 7.1–
2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления», ГОСТ 7.12–93 «Библиографическая 
запись. Сокращение слов на русском языке. Общие требования и 
правила», ГОСТ 7.80–2000 «Библиографическая запись. Заголовок. 
Общие требования и правила составления»; ГОСТ 7.82–2001 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание электронных 
ресурсов. Общие требования и правила составления». 

Справочный аппарат представлен алфавитным указателем 
соавторов и алфавитным указателем названий периодических изданий 
и научных сборников, в которых отражены публикации 
Н. Д. Гуськовой. Ссылки даются на порядковые номера работ, 
помещенных в хронологическом указателе трудов.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Надежда Дмитриевна Гуськова родилась 1 июня 1945 г. в 
с. Берездово Хмельницкой области Украинской ССР. После окончания в 
1968 г. электротехнического факультета Мордовского государственного 
университета им. Н. П. Огарева была распределена в СКБ завода 
«Электровыпрямитель». 

С 1971 по 1975 гг. училась в аспирантуре Института экономики АН 
СССР (г. Москва). 

В 1975 г. Н. Д. Гуськова успешно защитила кандидатскую 
диссертацию на тему «Экономическая эффективность технологических 
методов повышения качества промышленной продукции». 

С 1975 г. работает в Мордовском государственном университете. 
Н. Д. Гуськова последовательно занимала должности ассистента, затем – 
старшего преподавателя (1976–1979 гг.), доцента (1979–1992 гг.), 
профессора (1992–1994 гг.), заведующего кафедрой экономики и 
организации производства (1994–2004 гг.). 

С 1972 года Надежда Дмитриевна занимается проблемами 
обеспечения качества продукции и повышения надежности технических 
систем. За монографию «Эффективность технологических методов 
повышения качества промышленной продукции» в 1978 году она 
награждена дипломом лауреата 5-го Всесоюзного конкурса работ молодых 
ученых по общественным наукам. Является дважды лауреатом Огаревской 
премии (1997 г., 2006 г.). 

В дальнейшем сферой ее научных интересов стали вопросы 
инвестиционной деятельности в современных условиях хозяйствования. 
Новое научное направление предполагает изучение особенностей и 
проблем формирования инвестиционной политики, использования 
программно-целевого регулирования, развития инвестиционной 
деятельности предприятий в Республике Мордовия.  

Н. Д. Гуськова является разработчиком федеральных программ 
Республики Мордовия: «Поддержка и развитие малого 
предпринимательства в РМ», «Целевая программа социально-
экономического развития РМ на 2001–2005 гг.», «Целевая программа 
социально-экономического развития РМ на 2003–2007 гг.», «Программа 
научно-инновационного развития Республики Мордовия на 2002–2006 
гг.», «Стратегические ориентиры развития Республики Мордовия до 2010 
года», «Федерально-региональная политика в науке и образовании на 
2002–2006 гг.», «Программа социально-экономического развития 
Атюрьевского района РМ на период 2001–2005 гг.», «Проведение 
мониторинга социально-экономических процессов в малом 
предпринимательстве Республики Мордовия», «Программа 
реформирования региональных финансов РМ на 2006–2007 гг.», 
«Программа социально-экономического развития Торбеевского района РМ 
на период 2003–2007 гг.», «Программа социально-экономического 
развития Ромодановского района РМ на период 2001–2005 гг.», 
«Программа социально-экономического развития Краснослободского 
района РМ на период 2001–2005 гг.», «Программа социально-
экономического развития Зубово-Полянского района РМ на период 2003–
2007 гг.», «Программа социально-экономического развития Инсарского 



 7

района РМ на период 2001–2005 гг.», «Программа социально-
экономического развития Ковылкинского района РМ на период 2001–2005 
гг.» и других. 

В 2000 г. Н. Д. Гуськовой защищена докторская диссертация 
«Теория и практика инвестиционной деятельности в условиях 
транзитивной экономики: федеральный и региональный аспекты». 

В 2004 г. Надежда Дмитриевна была избрана заведующим кафедрой 
менеджмента. В настоящее время Н. Д. Гуськова ведет научные 
исследования в области инвестиций и инноваций, сравнительного 
менеджмента и управления качеством, региональной экономики и 
современных проблем менеджмента. Большой интерес представляют 
разработки, посвященные вопросам управления в высших учебных 
заведениях, внедрения инноваций в образовательный процесс, повышения 
качества подготовки выпускников, мотивации профессорско-
преподавательского состава. 

Н. Д. Гуськовой опубликовано более 250 научных и учебно-
методических работ, в том числе 16 учебных пособий (с грифами 
Министерства общего и профессионального образования, УМО), 3 
учебника (с грифом УМО), 17 монографий. 

Н. Д. Гуськова является заместителем директора научно-
исследовательского института экономики Мордовского государственного 
университета имени Н. П. Огарева, руководителем и исполнителем более 
40 госбюджетных и хоздоговорных научно-исследовательских работ, 
среди которых программы социально-экономического развития 
Республики Мордовия, программы развития университета, гранты 
Министерства образования и науки РФ, РГНФ и многие другие. 

Профессор Гуськова Н. Д. эффективно работает в области 
подготовки научно-педагогических кадров, осуществляет научное 
руководство дипломниками, аспирантами и докторантами. Под ее 
руководством выполнено и защищено 37 кандидатских и 2 докторских 
диссертации. В настоящее время она осуществляет руководство  
аспирантами и соискателями, является научным консультантом 3 
докторских диссертаций.  

Много сил и энергии Надежда Дмитриевна отдает работе в 
диссертационных советах. С 1994 г. она является членом 
диссертационного совета при Мордовском государственном университете, 
с 2001 г. – заместителем председателя диссертационного совета. 
Профессор Гуськова Н. Д. является также членом диссертационных 
советов при Пензенском государственном университете, Пензенском 
государственном университете архитектуры и строительства и 
Башкирской академии государственной службы и управления при 
Президенте Республики Башкортостан. 

Надежда Дмитриевна активно участвуют в работе редакционных 
коллегий научных журналов России и Мордовии, является членом 
редколлегии журналов «Региональная экономика: теория и практика», 
«Известия высших учебных заведений. Поволжский регион. 
Общественные науки», «Финно-угорский мир», электронного научного 
издания «Системное управление». 



 8

Н. Д. Гуськова активно занимается преподавательской 
деятельностью. Она является одним из первых авторов курса 
«Микроэкономика». В последние годы ею разработаны новые курсы 
«Современные проблемы менеджмента», «Сравнительный менеджмент». 
При ее непосредственном участии в университете разработаны учебные 
планы по различным специальностям, направлениям бакалавриата и 
магистратуры.  

На всех этапах профессионального роста Надежде Дмитриевне были 
присущи стремление к совершенствованию педагогического мастерства, 
инновационный подход к образовательной деятельности. Она является 
замечательным педагогом, прекрасным лектором. Ее лекции отличаются 
методическим мастерством, элегантностью стиля, проходят с 
использованием мультимедийных средств и презентационных программ, а 
изысканная речь, манера держаться, внешность – всё это привлекает 
внимание. Лекции Надежды Дмитриевны, подкупая простотой и ясностью 
изложения предмета, носят еще и особый характер: она использует разные 
приемы, чтобы вовлечь студентов в активную творческую работу. 
Отличительной чертой Н. Д. Гуськовой как преподавателя является 
эффективное применение ею интерактивных форм проведения занятий 
(деловые и ролевые игры, разбор конкретных ситуаций, тренинги, 
дискуссии). Это позволяет лучше формировать и развивать 
профессиональные навыки обучающихся. 

Многочисленная плеяда учеников – это богатство, которое 
Н. Д. Гуськова накопила за долгие годы своей научной и педагогической 
деятельности. И всех Надежда Дмитриевна учит тому, что читать лекции, 
пользуясь конспектом, нельзя. Преподаватель должен входить в 
аудиторию подготовленным, прекрасно знающим материал, имея хорошее 
настроение. Сегодня многочисленные ученики Н. Д. Гуськовой работают в 
самых разных сферах и отраслях отечественной экономики и регионах, 
внедряя на практике полученные знания и умения, прославляя ее имя и 
опыт. Среди учеников Надежды Дмитриевны много руководителей 
предприятий, организаций, управленцы различных уровней в органах 
государственной власти Республики Мордовия. 

Профессиональную педагогическую и научную деятельность 
Надежда Дмитриевна успешно сочетает с административной работой. С 
1980 г. по 1984 г. она была председателем профбюро, с 1984 г. по 1991 г. – 
заместителем декана, а с 1991 г. по настоящее время – деканом 
экономического факультета. Ей по праву принадлежит главная заслуга в 
делах и успехах экономического факультета. Под руководством Надежды 
Дмитриевны факультет стал одним из ведущих подразделений 
Мордовского университета, вызывая заслуженные уважение и восхищение 
со стороны коллег. Она сформировала в коллективе атмосферу 
взаимопонимания, чуткости и уважения друг к другу. В 2006 году Н. Д. 
Гуськова стала победителем Российского конкурса «Лучший менеджер 
структурного подразделения», проводимого Вольным экономическим 
обществом и Международной Академией менеджмента. 

Вызывает восхищение многоплановость и эффективность 
деятельности Надежды Дмитриевны Гуськовой. Это и почетная, но крайне 



 9

нелегкая работа в Правлении Вольного экономического общества и Совете 
УМО по образованию в области менеджмента, и работа экспертом по 
аккредитации профессиональных программ по подготовке управленческих 
кадров в рамках Президентской программы. Она является членом-
корреспондентом Академии педагогических и социальных наук, 
академиком Академии менеджмента в образовании и культуре, 
действительным членом Академии проблем качества, членом Российской 
ассоциации бизнес-образования (РАБО). 

Неоценима заслуга Надежды Дмитриевны в реализации 
Президентской программы подготовки управленческих кадров в 
Республике Мордовия. Она  является руководителем Президентской 
программы в Республике Мордовия, председателем конкурсной 
региональной комиссии по отбору слушателей для данной программы. За 
вклад в развитие Президентской программы подготовки управленческих 
кадров в Республике Мордовия в 2004 г. Н. Д. Гуськова была награждена 
нагрудным знаком «Участник Президентской Программы подготовки 
управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской 
Федерации», в 2007 г. ей объявлена благодарность Министерства 
экономического развития и торговли Российской Федерации. 

За заслуги в научно-педагогической деятельности Надежде 
Дмитриевне Гуськовой в 1994 г. присвоено почетное звание 
«Заслуженный работник высшей школы РМ». В 1991 г. она награждена 
медалью «Ветеран труда», в 2001 г. – нагрудным знаком «Почетный 
работник высшего профессионального образования Российской 
Федерации», а в 2005 г. ей присвоено звание «Заслуженный деятель науки 
РФ». В 2010 г. указом Главы Республики Мордовия Н. И. Меркушкина 
декан экономического факультета Н. Д. Гуськова удостоена звания 
«Лауреат Государственной премии Республики Мордовия». Высокая 
награда присуждена за разработку целевых социально-экономических 
программ развития республики и большой вклад в дело подготовки 
высококвалифицированных специалистов. 

Хочется отметить, что в Надежде Дмитриевне заложен сильный 
потенциал жизнелюбия, который позволяет ей всегда занимать активную 
жизненную позицию. Она полна энергии, замыслов и стремлений внести 
свой вклад в развитие науки и образования, подготовку кадров. При этом 
она не просто замечательный ученый, педагог и руководитель, но и 
любящая жена, мама, бабушка. Она отзывчивый человек, готовый в 
любую минуту уделить внимание своим близким. Ее отличают доброта 
души и скромность. Для всех коллег и учеников Надежда Дмитриевна 
Гуськова – пример уважительного отношения к людям, образец 
порядочности и нравственности. 

  
 

Еналеева Ю. Р. канд. экон. наук, доц.   
Родина Е. Е. канд. экон. наук, доц.  

(заместители декана экономического факультета по учебной работе) 
 
 



 10

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ  
НАУЧНЫХ И ПУБЛИЦИСТИЧЕСКИХ РАБОТ 

1972 
1. Надежность технических систем и экономия ремонтного 

металла / Н. Д. Гуськова // Экономические проблемы научно-
технического прогресса / АН СССР, Ин-т экономики. – М., 1972. – Вып. 
2. – С. 141–148. 

1973 
2. Анализ и классификация факторов, определяющих качество 

продукции / Н. Д. Гуськова // Проблемы экономики научно-
технического прогресса / отв. ред. М. А. Виленский. – М., 1973. – Ч. 1. – 
С. 12–13. 

3. Контроль и стимулирование технологических факторов 
повышения надежности техники / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // 
Экономические вопросы надежности и долговечности техники. – 
Саранск, 1973. – С. 46–55. – (МНИИЯЛИЭ). 

4. Экономико-математические методы определения текущей и 
перспективной потребности в запасных частях / Ю. В. Богатин, 
И. И. Кравцов, Н. Д. Гуськова // Экономические вопросы надежности и 
долговечности техники. – Саранск, 1973. – С. 28–45. 

5. Экономическое стимулирование производства и 
использования технических систем и повышения надежности / Н. Д. 
Гуськова, Н. П. Макаркин // Экономические вопросы надежности и 
долговечности техники. – Саранск, 1973. – С. 56–62. – (МНИИЯЛИЭ). 

1974 
6. Некоторые вопросы обеспечения надежности силовых 

полупроводниковых приборов в процессе их изготовления / И. Г. 
Учайкин, Ю. А. Астафьев, А. В. Сурин, В. П. Сутько, Т. Ф. Калязина, Н. 
Д. Гуськова // Полупроводниковые приборы и преобразовательные 
устройства. – Саранск, 1974. – Вып. 4. – С. 173–180. 

1975 
7. Экономическая эффективность технологических методов 

повышения качества промышленной продукции : автореф. дис. … 
канд. экон. наук / Н. Д. Гуськова ; АН СССР, Ин-т экономики. – М., 1975. 
– 30 с. 

1978 
8. К вопросу определения экономической эффективности 

контроля качества / Н. Д. Гуськова // Вопросы повышения 
эффективности производства : межвуз. сб. науч. тр. / редкол.: В. А. 
Лычагин (отв. ред.) [и др.]. – Саранск, 1978. – С. 135–140. 

9. Технико-экономический аспект влияния технологии на 
качество продукции / Н. Д. Гуськова // Повышение эффективности 
производства в условиях научно-технического прогресса. – Саранск, 
1978. – С. 21–31. 

1979 



 11

10. Качество продукции и совершенствование технологии / 
Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова // Экономические проблемы повышения 
качества продукции машиностроения : тез. докл. Всерос. науч. конф. – 
Харьков, 1979. – С. 10–14. 

11. Программно-целевое управление качеством продукции в 
АПК / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // Проблемы социально-
экономического развития Нечерноземной зоны РСФСР : тез. докл. 
Всерос. конф., 30–31 мая 1979 г. – Саранск, 1979. – С. 152–153. 

12. Совершенствование системы управления качеством 
продукции в АПК / Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова // Место 
хозяйственной кооперации и агропромышленной интеграции в развитии 
общехозяйственного производства на селе Нечерноземной зоны РСФСР : 
материалы Всерос. конф. – Ростов н/Д, 1979. – С. 12–16. 

1981 
13. Выбор эффективной технологии при управлении качеством 

продукции / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // Вопросы 
совершенствования управления общественным производством : межвуз. 
темат. сб. науч. тр. – Саранск, 1981. – С. 94–100. 

14. К вопросу о стимулировании роста производительности 
труда / Н. Д. Гуськова, Л. А. Чалдаева // Пути повышения эффективности 
управления трудом на промышленных предприятиях. – Гомель, 1981. – 
С. 114–116. 

1983 
15. Вопросы определения очередности запуска изделий в 

мелкосерийном производстве / Н. Ф. Дюдяев, Т. Е. Толмачева, Н. Д. 
Гуськова // Вопросы повышения эффективности и совершенствования 
управления производством : межвуз. темат. сб. науч. тр. / отв. ред. П. В. 
Шичкин. – Саранск, 1983. – С. 102–106. 

16. Вопросы повышения эффективности технического 
контроля за качеством промышленной продукции / Н. Д. Гуськова // 
Вопросы повышения эффективности и совершенствования управления 
производством : межвуз. темат. сб. науч. тр. / отв. ред. П. В. Шичкин. – 
Саранск, 1983. – С. 80–83. 

17. К вопросу совершенствования организации технического 
контроля / Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова // Проблемы 
совершенствования управления промышленным предприятием : тез. 
докл. науч.-практ. конф. – Гомель, 1983. – С. 69–70. 

18. Наш опыт соревнования / Н. Д. Гуськова // Мордовский 
университет. – 1983. – 1 нояб. 

19. Резервы в использовании трудовых ресурсов / Н. Д. 
Гуськова, В. Д. Арещенко, Г. К. Балтрушевич // Проблемы управления 
трудом в хозяйственной организации : тез. науч.-практ. конф. – 
Калинковичи, 1983. – С. 39–42. 

20. Статистическая оценка влияния технологии на качество 
продукции / Н. Д. Гуськова, Л. А. Чалдаева // Статистические методы 



 12

исследования функционирования сложных технических систем : тез. 
докл. – М., 1983. – С. 146–148. 

21. Управление НТР в регионе и его влияние на развитие 
промышленности МАССР / Н. Д. Гуськова, Л. С. Ларин // Актуальные 
проблемы комплексного развития регионов и преодоление социально-
экономических различий между ними : материалы конф. – Саранск, 
1983. – С. 190. 

22. Экономическое стимулирование мероприятий по 
повышению надежности полупроводниковой техники / Н. П. 
Макаркин, Н. Д. Гуськова // Надежность СПП и преобразователей на их 
основе : тез. докл. отрасл. науч.-техн. совещ. – М., 1983. – С. 25–30. 

23. Эффективность и стимулирование мероприятий по 
повышению безотказности техники / Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова // 
Опыт совершенствования внутрипроизводственного планирования и 
стимулирования повышения технического уровня и эффективности 
производства на промышленных предприятиях : тез. докл. науч.-практ. 
семинара. – Пермь, 1983. – С. 59–61. 

1984 
24. К вопросу оценки уровня развития АПК в регионе / 

Н. Д. Гуськова, Л. А. Чалдаева // Закономерности развития 
производственных сил народного хозяйства АПК : тез. докл. – Ростов 
н/Д, 1984. – С. 101–103. 

25. К вопросу оценки эффективности и стимулирования 
мероприятий по повышению безотказности техники / Н. П. Макаркин, 
Н. Д. Гуськова // Пути повышения эффективности использования 
производственных ресурсов в народном хозяйстве и экономической 
науке и практике : тез. докл. – Пермь, 1984. – С. 35–38. 

26. Организационно-экономические аспекты реализации 
программно-целевого управления качеством техники / Н. П. 
Макаркин, Н. Д. Гуськова // Пути повышения эффективности 
использования производственных ресурсов в народном хозяйстве и 
экономической науке и практике : тез. докл. – Пермь, 1984. – С. 70–71. 

1985 
27. Использование элементов статистики в управлении 

качеством продукции / Н. Д. Гуськова // Проблемы совершенствования 
системы управления отраслевыми и территориальными 
производственными комплексами : межвуз. сб. науч. тр. / отв. ред. П. В. 
Шичкин. – Саранск, 1985. – С. 124–127. 

28. Определение эффективности технических систем с учетом 
фактора надежности / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // Обеспечение 
надежности отремонтированной сельскохозяйственной техники : межвуз. 
сб. науч. тр. – Саранск, 1985. – С. 90–92. 

29. Оптимизация комплекса безотказности технических 
средств технологических процессов / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // 
Совершенствование системы управления трудом на промышленном 



 13

предприятии : тез. докл. Всесоюз. отрасл. науч.-практ. конф. – Гомель, 
1985. – С. 40–43. 

1986 
30. Инновационный фонд и управление производственным 

аппаратом / Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова // Эффективность внедрения 
научно-технических разработок ученых Мордовского ордена Дружбы 
народов государственного университета им. Н. П. Огарева в 
производство : тез. докл. науч.-техн. конф. – Саранск, 1986. – С. 19–21. 

31. Реновационный фонд и обновление производственного 
аппарата / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // Эффективность внедрения 
научно-технических разработок ученых Мордовского ордена Дружбы 
народов государственного университета им. Н. П. Огарева в 
производство : тез. докл. науч.-техн. конф. – Саранск, 1986. – С. 88–90. 

32. Эффективность систем управления качеством продукции / 
Н. Д. Гуськова // Проблемы повышения эффективности 
производственных систем. – Саранск, 1986. – С. 63–67. 

1987 
33. Анализ качества промышленной продукции / Н. Д. 

Гуськова // Совершенствование учета и экономического анализа в 
системе управления общественным производством : межвуз. сб. науч. тр. 
– Саранск, 1987. – С. 20–26. 

34. К вопросу стимулирования качества труда / Н. Д. Гуськова, 
В. В. Давыдова // Проблемы управления трудом на промышленном 
предприятии : тез. докл. – Гомель, 1987. – С. 111–112. 

35. Пути повышения уровня концентрации и специализации в 
регионе / Н. Д. Гуськова // Проблемы региональной экономики и 
управления : межвуз. сб. науч. тр. – Саранск, 1987. – С. 68–70. 

1988 
36. Вопросы совершенствования внутризаводского хозрасчета / 

Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова // Пути совершенствования планирования 
на предприятиях в условиях радикальной экономической реформы : тез. 
докл. – Пермь, 1988. – С. 32–34. 

37. К вопросу совершенствования системы ценообразования / 
Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // Развитие принципов полного 
хозрасчета в условиях коренной перестройки управления экономикой : 
тез. докл. науч.-практ. конф., дек. 1988 г. – Гомель, 1988. – С. 24–26. 

38. Ориентация цен на ускорение научно-технического 
прогресса / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // Проблемы 
совершенствования управления трудом на промышленном предприятии : 
тез. докл. Всесоюз. науч.-практ. конф., дек. 1988 г. – Гомель, 1988. – С. 
41–42. 

39. Хозрасчетный доход коллектива: его образование и 
использование / Н. Д. Гуськова // Теория и практика перевода 
предприятий на полный хозрасчет : рекомендации. – Саранск, 1988. – С. 
14–17. 

1989 



 14

40. Вопросы планирования учета и оценки деятельности 
хозрасчета подразделений / Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова // 
Внутрипроизводственный хозрасчет и подряд в промышленности: пути и 
формы развития : тез. докл. – Пермь, 1989. – С. 87. 

41. К вопросу организации хозрасчета в технических службах 
предприятия / Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова, Н. В. Девятаева // Новые 
методы хозяйствования на предприятиях республики – важный фактор 
повышения эффективности производства : тез. докл. – Саранск, 1989. – 
С. 44–50. 

42. Качество продукции в системе внутрипроизводственного 
хозрасчета / Н. Д. Гуськова // Экономические проблемы стандартизации 
и качества продукции : тез. конф. – М., 1989. – С. 10–12. 

43. Работа предприятий Мордовии в условиях госприемки / 
Н. Д. Гуськова // Проблемы обеспечения оптимального сочетания 
отраслевого и территориального управления общественным 
производством : межвуз. сб. науч. тр. / редкол.: П. В. Шичкин (отв. ред.), 
Н. П. Макаркин, А. В. Дмитриев [и др.]. – Саранск, 1989. – С. 94–99. 

44. Совершенствование оплаты труда в условиях 
коллективного подряда / Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова // Проблемы 
управления трудом в хозяйственной организации : тез. конф. – Брест, 
1989. – С. 7–8. 

1990 
45. Анализ влияния качества продукции на результаты работы 

предприятий в условиях хозрасчета / Т. А. Клюева, Н. Д. Гуськова, 
В. В. Давыдова // Совершенствование учета, контроля и экономического 
анализа в условиях полного хозрасчета и самофинансирования : сб. науч. 
тр. / редкол.: В. В. Давыдова (отв. ред.), Р. И. Найденова, Н. Д. Гуськова. 
– Саранск, 1990. – С. 69–77. 

46. Совершенствование взаимодействия основного звена с 
госбюджетным / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин // Экономический 
механизм управления производством в новых условиях хозяйствования : 
тез. докл. науч. конф. – Омск, 1990. – С. 34–36. 

47. Совершенствование хозрасчета конструкторских служб / 
Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова, Н. В. Девятаева // Учет и экономический 
анализ в условиях современных форм хозяйствования. – М., 1990. – С. 
90–91. 

1991 
48. Анализ технического уровня и конкурентоспособности 

продукции – важнейший элемент системы управления качества / 
Н. Д. Гуськова, Т. А. Клюева // Развитие экономики на современном 
этапе хозяйствования : теория, практика, проблемы : межвуз. сб. науч. тр. 
/ редкол.: М. А. Афанасьева, Ю. И. Краснопояс, П. В. Шичкин (отв. ред.) 
[и др.]. – Саранск, 1991. – С. 27–32. 

49. Хозрасчет в условиях II модели / Н. Д. Гуськова, Н. П. 
Макаркин // Управление трудом в условиях перехода к рынку : тез. докл. 
науч.-практ. конф. – Гомель, 1991. – С. 5–6. 



 15

1993 
50. Проблемы методик и методологии подготовки 

экономических кадров в университете / Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова 
// Университеты как ведущие центры региональных систем образования : 
сб. науч. тр. – Саранск, 1993. – С. 40–44. 

1995 
51. Концепция интеграции экономического образования в 

Республике Мордовия / Н. Д. Гуськова, Н. Н. Мелькина // Интеграция 
региональных систем образования : тез. Всерос. науч.-практ. конф., г. 
Саранск, 16–18 мая 1995 г. – Саранск, 1995. – С. 35–37. 

52. Особенности современной инвестиционной политики 
России / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Проблемы формирования 
социально-ориентированной рыночной экономики : материалы Всерос. 
конф., 15–17 дек. 1994 г. – Саранск, 1995. – С. 77–78. 

53. Проблемы формирования структурной политики / 
Н. Д. Гуськова // Проблемы формирования социально-ориентированной 
рыночной экономики : материалы Всерос. конф., 15–17 дек. 1994 г. – 
Саранск, 1995. – С. 12–14. 

1996 
54. Анализ показателей эффективности работы предприятий в 

условиях рыночной экономики / Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова // 
Хозяйственный механизм в условиях перехода к рынку : сб. науч. тр. – 
Саранск, 1996. – С. 12–19. 

55. Инвестиционная деятельность предприятий в Республике 
Мордовия / Н. Д. Гуськова // Проблемы социально-экономического 
развития региона в условиях экономической реформы. – Чебоксары, 
1996. – С. 130–132. 

56. Инвестиционная политика и структурная перестройка 
экономики / Н. Д. Гуськова // Проблемы формирования социально 
ориентированной рыночной экономики / под общ. ред. Н. П. Макаркина. 
– Саранск, 1996. – С. 39–54. 

57. Интеграция системы непрерывного экономического 
образования в Республике Мордовия / Н. Д. Гуськова // Образование – 
будущее России : тез. докл. – Уфа, 1996. – Ч. 2. – С. 112–114. 

58. Использование программно-целевого метода в 
регулировании занятости населения в регионе / Н. Д. Гуськова, Е. А. 
Неретина, Н. А. Филиппова // Государственное регулирование 
национальной экономики : тез. науч. конф. – М., 1996. – Т. 3. – С. 69–71. 

59. Подготовка специалистов в условиях рыночной экономики 
/ Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Н. А. Филиппова // Интеграция 
образования. – Саранск, 1996. – № 4. – С. 37–40. 

60. Проблемы инвестирования в Республике Мордовия / 
Н. Д. Гуськова // Вестник Омского университета. – 1996. – № 3. Спец. 
вып. : Материалы Всерос. науч.-практ. конф. «Общество. Человек. 
Экономика. Труд. Культура», г. Омск, 6–7 февр. 1997 г. – С. 91.  



 16

61. Проблемы формирования инвестиционной политики в 
России / Н. Д. Гуськова // Интеграция экономики в систему 
мирохозяйственных связей : тез. докл. – СПб., 1996. – С. 136–137. 

62. Структура экономики и инвестиций / Н. Д. Гуськова // 
Финансовая газета. Региональный выпуск. – 1996. – № 28. – С. 16. 

63. *Финансовая поддержка малого бизнеса / Н. Д. Гуськова // 
Малый и средний бизнес: организационно-финансовый механизм 
функционирования. – Н. Новгород, 1996. – С. 4–6. 

 
1997 

64. Значение курса микроэкономики в системе подготовки 
экономических кадров / Н. Д. Гуськова // Новые формы и методы 
учебно-методической работы на современном этапе : тез. докл. – М., 
1997. – Ч. 2. – С. 50. 

65. Инвестиционная деятельность в Республике Мордовия / 
Н. Д. Гуськова, Т. А. Клюева // Проблемы формирования и развития 
рынка в регионе : тез. конф. – Пенза, 1997. – Ч. 1. – С. 30–31. 

66. Использование зарубежного опыта в решении проблем 
занятости населения в России / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Н. А. 
Филиппова // Интеграция экономики в систему мирохозяйственных 
связей : тез. докл. – СПб., 1997. – С. 142–144. 

67. Направление активизации инвестиционной деятельности в 
регионе / Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова // Механизм формирования и 
использования инвестиционного потенциала региона. – Пенза, 1997. – 
С. 27–29. 

68. Направление активизации инвестиционной деятельности 
государства / Н. Д. Гуськова, Т. А. Клюева, Н. А. Филиппова // 
Инвестиционная политика России в современных условиях : тез. докл. – 
СПб., 1997. – С. 40–41. 

69. Подготовка и переподготовка кадров управления для 
работы в условиях кризиса в Мордовском государственном 
университете / Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова, Т. А. Клюева // Теория 
и практика антикризисного управления в хозяйственных системах. – 
Пенза, 1997. – С. 35–37. 

70. Становление и развитие экономического образования в 
университете / Н. Д. Гуськова // Интеграция образования. – Саранск, 
1997. – № 3. – С. 51–56. 

71. Экономическая подготовка в системе инженерного 
образования / Н. Д. Гуськова, Н. Н. Мелькина // Особенности и 
тенденции развития инженерного университетского образования : тез. 
науч.-техн. конф. – Саранск, 1997. – С. 35–36. 

1998 
72. Государственное регулирование структурной и 

инвестиционной деятельности / Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова // 
Право и социально-ориентированная рыночная экономика: проблемы и 



 17

перспективы : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 25–26 нояб. 1997 г. 
– Саранск, 1998. – С. 129–130. 

73. Значение общепрофессиональных дисциплин в системе 
подготовки экономических кадров / Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова, 
Т. А. Клюева // Фундаментализация образования в современном 
обществе : тез. конф. – Уфа, 1998. – Ч. 1. – С. 120–122. 

74. Интеграция высшего и среднего экономического 
образования в условиях рынка / Н. Д. Гуськова, Н. Н. Мелькина // 
Интеграция образования: проблемы и перспективы / редкол.: Н. П. 
Макаркин (отв. ред.) [и др.]. – Саранск, 1998. – С. 79–85. 

75. Кадрам снова решать все? / Н. Д. Гуськова ; подгот. Л. 
Преснякова // Известия Мордовии. – 1998. – 12 марта. – С. 6. 

76. На учебу за рубеж / Н. Д. Гуськова ; подгот. Л. Преснякова // 
Известия Мордовии. – 1998. – 3 июня. – С. 5. 

77. Рынок и государственное регулирование экономики в 
современных условиях / Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова, Т. А. Клюева 
// Будущее России – социально-экономический и экологический аспекты. 
– СПб., 1998. – С. 113–114. 

78. Сохранить человеческий капитал : [Политика занятости в 
Республике Мордовия] / Н. Гуськова, Е. Неретина, Н. Филиппова // 
Человек и труд. – 1998. – № 3. – С. 43. 

79. Управление человеческими ресурсами на основе 
комплексного исследования человеческих качеств / Н. Д. Гуськова, Н. 
А. Филиппова, Е. А. Неретина // Известия Академии труда и занятости. – 
Ижевск, 1998. – № 3/4. – С. 290–293. 

80. Формирование региональной инфраструктурной модели 
занятости населения / Н. А. Филиппова, Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина 
// Рынок труда в регионе, его формирование и регулирование в период 
трансформирования экономики. – Казань, 1998. – С. 24–25. 

1999 
81. Государственное регулирование структурно-инвестиционной 

составляющей экономического развития региона / Н. Д. Гуськова, 
Е. А. Неретина, Н. А. Филиппова // Организационно-экономические 
вопросы управления предприятиями в условиях кризиса. – Пенза, 1999. – 
Ч. 1. – С. 3–75 ; Сборник научных трудов Ивановского химико-
технологического университета. – Иваново, 1999. – С. 52–58. 

82. Институциональная трансформация рынка труда 
Республики Мордовия / Н. Д. Гуськова // Проблемы социально-
экономического развития региона : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф., 24 февр. 1999 г. – Саранск, 1999. – С. 58–59. 

83. К вопросу многоуровневой оценки инвестиционной 
привлекательности / Н. Д. Гуськова // Проблемы современного 
социально-экономического развития общества. – Саранск, 1999. – С. 87–
90. 

84. Многоуровневый подход к оценке инвестиционной 
привлекательности / Н. Д. Гуськова // Проблемы социально-



 18

экономического развития региона : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф., 24 февр. 1999 г. – Саранск, 1999. – С. 41–45. 

85. О принципах интегральной оценки инвестиций / Н. Д. 
Гуськова, Т. А. Клюева // Экономические реформы в России. – СПб., 
1999. – С. 307–308. 

86. Оценка инвестиционных проектов в программно-целевом 
регулировании экономики регионов / Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова, 
Е. А. Неретина // Стратегия развития российских предприятий в 
современной экономике. – Ярославль, 1999. – Ч. 1. – С. 141–143. 

87. Принципы формирования инвестиционной стратегии 
развития / Н. Д. Гуськова // Современное управление. – 1999. – № 4. – С. 
3–11. 

88. Программно-целевое регулирование развития экономики 
Республики Мордовия / Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова, Е. А. 
Неретина // Экономические реформы в России. – СПб., 1999. – С. 179–
181. 

89. Стратегические ориентиры предпринимательского 
поведения на рынке рабочей силы / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Н. 
А. Филиппова // Предпринимательство : состояние и перспективы : тез. 
докл. – Ижевск, 1999. – С. 257–260. 

90. Сценарный подход к разработке концепции федеральной 
программы развития Республики Мордовия / Н. Д. Гуськова, Е. А. 
Неретина, Н. А. Филиппова // Региональные и муниципальные аспекты 
развития экономики России. – Пермь, 1999. – С. 58–59. 

91. *Финансово-экономическая оценка инвестиционной 
деятельности / Н. Д. Гуськова // Повышение социально-экономической 
эффективности агропромышленного производства. – Саранск, 1999. 

92. Экономический факультет МГУ им. Н. П. Огарева : буклет / 
[сост.] Н. Д. Гуськова. – Саранск, 1999. – 24 с. 

2000 
93. Дифференциация проектов федеральной целевой 

программы развития Республики Мордовия на 2001–2005 гг. / Н. Д. 
Гуськова, Е. А. Неретина, Н. А. Филиппова // Экономический 
федерализм: государственно-правовое регулирование : материалы 
Всерос. науч.-практ. конф., 28–29 февр. 2000 г. – Саранск, 2000. – С. 32–
34. 

94. Инвестиционная деятельность : федеральный и 
региональный аспекты / Н. Д. Гуськова. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-
та, 2000. – 132 с. 

95. Инвестиционный рейтинг региона / Н. Д. Гуськова, 
Ю. Ю. Домнина ; науч. ред. Н. П. Макаркин. – Саранск : Изд-во Мордов. 
ун-та, 2000. – 120 с. 

96. Мониторинг качества образования / Н. Д. Гуськова, Н. П. 
Макаркин, Т. А. Салимова // Стандарты и качество. – 2000. – № 5. – С. 
86–88. 



 19

97. О государственной поддержке инвестиционного процесса / 
Н. Д. Гуськова // Экономический федерализм: государственно-правовое 
регулирование : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 28–29 февр. 
2000 г. – Саранск, 2000. – С. 19–22. 

98. Оценка инвестиционного риска в регионе с ограниченными 
природными ресурсами / Н. Д. Гуськова // Критические технологии в 
регионах с недостатком природных ресурсов : материалы регион. науч.-
практ. конф. – Саранск, 2000. – С. 55–60. 

99. *Президентская программа подготовки управленческих 
кадров в действии: опыт Мордовского государственного 
университета / Н. Д. Гуськова, Т. А. Салимова, О. Г. Аранович // Бизнес-
образование. – 2000. – № 1. – С. 161–171. 

100. Программно-целевое регулирование развития региона: 
отечественный и зарубежный опыт / Н. Д. Гуськова, Н. В. Четвергова // 
Региональные социально-экономические проблемы : материалы II 
Всерос. науч. конф. финно-угроведов, 2–5 февр. 2000 г. – Саранск, 2000. 
– С. 7–11. 

101. Теория и практика инвестиционной деятельности в 
условиях транзитивной экономики : федеральный и региональный 
аспекты : автореф. ... дис. д-ра экон. наук / Н. Д. Гуськова. – Саранск, 
2000. – 34 с. 

102. Теория и практика инвестиционной деятельности в 
условиях транзитивной экономики : федеральный и региональный 
аспекты : дис. ... д-ра экон. наук / Н. Д. Гуськова ; науч. консультант Н. 
В. Рыскин. – Саранск, 2000. – 416 с. 

103. Формирование гуманистических основ менеджмента / 
Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Н. А. Филиппова // Развитие 
менеджмента российских предприятий и организаций в условиях рынка : 
межвуз. сб. науч. тр. – Иваново, 2000. – С. 16–21. 

104. Целевые программы как рычаг государственного 
регулирования экономики / Н. Д. Гуськова, Т. А. Салимова, Н. В. 
Четвергова // Экономические реформы в России : тр. III Междунар. науч.-
практ. конф. – СПб., 2000. – С. 154–156. 

2001 
105. Инвестиции в качество продукции / Н. Д. Гуськова // 

Качество жизни – стратегия XXI века : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. (27–28 февр. 2001 г.) / МГУ им. Н. П. Огарева ; редкол.: Н. П. 
Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова, Е. А. Гутковская [и др.]. – Саранск, 
2001. – С. 87–88. 

106. Инвестиционно-ресурсный потенциал Мордовии / 
Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Ресурсы регионов России. – 2001. – 
№ 3. – С. 9–16. 

107. Методические рекомендации по разработке и реализации 
целевых программ социально-экономического развития 
муниципальных образований / М-во образования РФ ; Мордов. гос. ун-



 20

т ; НИИ экономики Мордов. гос. ун-та ; Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова, 
С. М. Вдовин [и др.]. – Саранск, 2001. – 56 с. 

108. Методологические подходы к формированию стратегии 
социально-экономического развития региона / Н. Д. Гуськова, Е. А. 
Неретина // Ресурсы регионов России. – 2001. – № 6. – С. 10–17. 

109. Мониторинг качества обучения в рамках Президентской 
программы подготовки управленческих кадров для организаций 
народного хозяйства / Н. Д. Гуськова, Т. А. Салимова, О. Г. Аранович // 
Бизнес-образование. – 2001. – № 2. – С. 17–20. 

110. Формирование инвестиционной политики: 
многоуровневый подход / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Саратовская 
область на пороге XXI века: состояние и перспективы развития : тез. 
докл. науч.-практ. конф., посвящ. 70-летию образования СГСЭУ, 19–20 
июня 2001 г. – Саратов, 2001. – Ч. 1. – С. 112–114. 

2002 
111. Международный опыт финансового обеспечения 

инвестиционной деятельности / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, В. П. 
Огнянов // Проблемы эффективности саморегулирования продуктовых и 
экономических систем. – М. ; Пенза, 2002. – С. 333–334. 

112. Научно-инновационная деятельность регионов / Н. Д. 
Гуськова, Е. А. Неретина, Т. А. Салимова // Вестник университета. 
Серия: Развитие образования в области менеджмента / Гос. ун-т упр. – 
М., 2002. – № 1. – С. 130–141. 

113. Обоснование и структуризация стратегических целей 
антикризисного управления промышленным предприятием / Н. Д. 
Гуськова // Управление научными негосударственными структурами. 
Антикризисное управление : тр. Междунар. конф. – Ульяновск, 2002. – С. 
16–17. 

114. Основные принципы управления качеством образования в 
вузе / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Т. А. Салимова // Вестник 
Нижегородского ун-та им. Н. И. Лобачевского. Сер.: Экономика и 
финансы. – 2002. – Вып. 1 (4). – С. 90–92. 

115.  [Рецензия] / Н. Д. Гуськова // Регионология. – Саранск, 2002. 
– № 3. – С. 246–247. – Рец. на кн.: Патрушева А. Г. Управление 
привлечением инвестиций российскими промышленными 
предприятиями / А. Г. Патрушева. – Ярославль : ЯрГУ, 2002. – 186 с. 

116. Риски в хозяйственной деятельности предприятий / 
Н. Д. Гуськова, В. П. Огнянов // Проблемы и опыт экономического 
управления предприятиями : сб. науч. ст. – Уфа, 2002. – С. 104–107. 

117. Состояние и стратегические направления научно-
инновационного развития Республики Мордовия / Н. Д. Гуськова, 
Е. А. Неретина // Проблемы и перспективы формирования региональных 
экономических стратегий. – Пенза, 2002. – С. 52–53. 

118. Формирование стратегических ориентиров 
инвестиционной политики / Н. Д. Гуськова // Стратегия развития 
региона. – Саранск, 2002. – С. 64–68. 



 21

2003 
119.  Антикризисное управление : стратегические и тактические 

аспекты / Н. Д. Гуськова, О. И. Аверина, Н. В. Никитина, Т. А. 
Салимова. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2003. – 168 с. 

120. Концептуальные подходы к разработке стратегических 
ориентиров развития Республики Мордовия до 2010 г. / Н. Д. 
Гуськова, Н. П. Макаркин, Е. А. Неретина // Региональная экономика: 
проблемы эффективности и безопасности. – Саранск, 2003. – С. 8–13. 

121. Мировая практика программно-целевого регулирования 
инвестиционной деятельности / Н. Д. Гуськова // Программно-целевое 
регулирование социально-экономических процессов на региональном и 
муниципальном уровнях. – Саранск, 2003. – С. 41–43. 

122. Развитие системы государственной поддержки малого 
предпринимательства / Н. Д. Гуськова // Региональные проблемы 
развития и государственной поддержки малого бизнеса : материалы 
Всерос. науч.-практ. конф. (13–14 нояб. 2003 г.) / МГУ им. Н. П. Огарева ; 
редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова, А. Н. Салмов [и др.]. 
– Саранск, 2003. – С. 49–52. 

123. Системный подход к разработке и реализации программы 
научно-инновационного развития региона / Н. Д. Гуськова, Е. А. 
Неретина // Формирование инновационной модели развития региона : 
материалы респ. науч.-практ. конф., 16–17 мая 2003 г. : 2 ч. / Н. П. 
Макаркин, Н. Д. Гуськова, П. П. Кузнецов [и др.]. – Саранск, 2003. – Ч. 1. 
– С. 52–54. 

124. Современные тенденции развития оценки качества 
образовательной деятельности в вузах / Н. Д. Гуськова, Н. Ш. 
Ватолкина // Качество и конкурентоспособность в XXI веке : материалы 
II Всерос. науч.-практ. конф. / М-во образования Рос. Федерации, Чуваш. 
гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; редкол.: Л. П. Кураков, И. П. Данилов, И. 
М. Кортунов [и др.]. – Чебоксары, 2003. – С. 56–60. 

2004 
125. *Концептуальные подходы к разработке стратегии 

антикризисного управления промышленным предприятием / Н. Д. 
Гуськова, Е. А. Неретина // Антикризисное управление и повышение 
конкурентоспособности экономики Республики Беларусь : сб. ст. – 
Минск, 2004. – С. 224–229. 

126. Программно-целевое регулирование в социально-
экономическом развитии Республики Мордовия / Н. Д. Гуськова, 
Г. В. Косова // Наука и инновации в Республике Мордовия : материалы 
III респ. науч.-практ. конф. «Роль науки и инноваций в развитии 
хозяйственного комплекса региона», 25–26 дек. 2003 г., г. Саранск : докл. 
пленар. заседания : в 3 ч. / Мордов. гос. ун-т ; редкол.: В. А. Нечаев (отв. 
ред.) [и др.]. – Саранск, 2004. – [Ч. 3] : Гуманитарные науки. – С. 228–
233. 

127. Формирование принципов организации 
диверсифицированной образовательной деятельности в 



 22

университете / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Т. А. Салимова, Н. Ш. 
Ватолкина // Интеграция образования. – Саранск, 2004. – № 2. – С. 64–68. 

2005 
128. Зарубежный опыт государственной поддержки 

деятельности малых предприятий / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Т. 
А. Салимова // Дни науки – 2005 : материалы Междунар. науч.-практ. 
конф., 15–27 апр. 2005 г. – Днепропетровск, 2005. – С. 48–52. 

129. Зарубежный опыт программно-целевого регулирования 
инвестиционной деятельности / Н. Д. Гуськова, Т. А. Салимова // 
Экономика и менеджмент : проблемы и перспективы / под ред. А. В. 
Бабкина. – СПб., 2005. – С. 289–297. 

130. Использование самооценки в процессе формирования 
системы менеджмента качества в вузе / Н. Д. Гуськова, Т. А. 
Салимова, Ю. Р. Еналеева // Управление качеством образования в 
условиях инновационного развития экономики : материалы Приволж. 
регион. науч.-практ. конф., 24–25 марта 2005 г. – Набережные Челны ; 
Казань, 2005. – С. 205–209. 

131. Многоуровневый подход к формированию инвестиционной 
политики / Н. Д. Гуськова // Инновации и инвестиции в экономике 
России : межвуз. сб. науч. тр. – СПб., 2005. – Вып. 8. – С. 86–92. 

132. Организационная культура и возможности внедрения 
принципов TQM в деятельности вуза / Н. Д. Гуськова, Т. А. Салимова, 
А. В. Ерастова // Вестник университета. Серия: Развитие образования в 
области менеджмента / Гос. ун-т упр. – 2005. – № 1. – С. 56–63. 

133. Организационно-экономический механизм активизации 
инновационной деятельности в Республике Мордовия / Н. Д. 
Гуськова, Е. А. Неретина // Наука и инновации в Республике Мордовия : 
материалы IV респ. науч.-практ. конф., г. Саранск, 22–24 дек. 2004 г. / 
редкол.: Нечаев В. А. (отв. ред.) [и др.]. – Саранск, 2005. – С. 21–25. 

134. Программно-целевое регулирование инновационного 
развития Республики Мордовия / Н. Д. Гуськова, Т. А. Салимова, Е. А. 
Неретина // Проблемы инновационно-инвестиционной деятельности в 
России. – Уфа, 2005. – С. 111–114. 

135. Роль самооценки в определении приоритетных 
направлений развития подразделений вуза / Н. Д. Гуськова, Т. А. 
Салимова, Ю. Р. Еналеева // Управление качеством : методология и 
социально-экономические проблемы. – Тамбов, 2005. – С. 33–40. 

136. Самооценка в системе инструментов совершенствования 
образовательной деятельности / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Т. А. 
Салимова // Актуальные проблемы управления в социальных и 
экономических системах. – Уфа, 2005. – С. 292–297. 

137. Стратегические направления развития Республики 
Мордовия / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Актуальные проблемы 
российского менеджмента : сб. науч. тр. – Тамбов, 2005. – Вып. 2. – С. 
161–166. 



 23

138. Управление хозяйственными рисками на промышленном 
предприятии / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, В. П. Огнянов. – Саранск 
: Изд-во Мордов. ун-та, 2005. – 112 с. 

139. Формирование рыночных отношений и инфраструктуры в 
регионе / Н. Д. Гуськова, Л. А. Кормишкина, Н. А. Филиппова. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2005. – 104 с. 

140. Экономика и менеджмент: проблемы и перспективы / 
Е. А. Андреев, Д. И. Асланов, А. В. Бабкин [и др.] ; под ред. А. В. 
Бабкина ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-
т, С.-Петерб. акад. упр. и экономики. – СПб. : Изд-во Политехн. ун-та, 
2005. – 773 с. – Н. Д. Гуськова в числе авторов монографии. 

2006 
141. Ориентация на потребителя в системе менеджмента 

качества образовательной деятельности / Н. Д. Гуськова, Т. А. 
Салимова // Вестник университета. Серия: Развитие образования в 
области менеджмента / Гос. ун-т упр. – М., 2006. – № 1. – С. 20–39. 

142. Применение самооценки в деятельности вуза / Н. Гуськова, 
В. Митрохин, Т. Салимова, Ю. Еналеева // Стандарты и качество. – 2006. 
– № 4. – С. 62–66. 

143. Приоритеты региональной промышленной политики в 
условиях формирования инновационной экономики / Н. Д. Гуськова, 
И. Н. Краковская // Наука и инновации в Республике Мордовия : 
материалы V респ. науч.-практ. конф., г. Саранск, 8–9 февр. 2006 г. / В. А. 
Нечаев (отв. ред.) [и др.]. – Саранск, 2006. – С. 23–29. 

144. Стимулирование качества профессиональной деятельности 
преподавателей вуза / Н. Д. Гуськова // Проблемы менеджмента 
качества в современной России : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 
19–25 апр., 2006 г. / отв. ред. Н. П. Макаркин. – Саранск, 2006. – С. 10–13. 

2007 
145. Денежные доходы в системе индикаторов уровня и качества 

жизни населения / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Управление 
качеством : теория, методология, практика : материалы Всерос. науч.-
практ. конф., г. Саранск, 10–11 дек. 2007 г. / редкол.: Н. П. Макаркин 
(отв. ред.) [и др.]. – Саранск, 2007. – С. 17–22. 

146. Институционализация связей классического университета с 
инновационным сектором экономики / Н. П. Макаркин, Н. Д. 
Гуськова, Е. А. Неретина // Вестник Мордовского университета. – 2007. – 
№ 1. – С. 5–12. 

147. Лидерство и менеджмент в системе организационного 
совершенства / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Конкурентоспособность 
на основе совершенства и инноваций – путь к успеху : тез. докл. науч.-
практ. конф., 27 нояб. 2007 г., г. Ярославль. – Ярославль, 2007. – С. 24. 

148. Направления инновационного развития классического 
университета / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Управление высшими 
учебными заведениями в свете реализации приоритетного национального 



 24

проекта «Образование» : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 3–5 
дек. 2007 г., г. Пенза. – Пенза, 2007. – С. 349–352. 

149. Обеспечение качества высшего образования в системе 
приоритетов Болонского процесса / Н. Д. Гуськова, Т. А. Салимова // 
Интеграция образования. – Саранск, 2007. – № 3/4. – С. 60–66. 

150. Основы менеджмента / А. И. Афоничкин, Н. Д. Гуськова, 
А. Ф. Поляков [и др.]. – СПб. : Питер, 2007. – 522 с. – Рец.: Клюева 
Е. Ю. [Рецензия] / Е. Ю. Клюева // Вестник Мордовского университета. – 
2009. – № 3. Серия: Экономические науки. – С. 229–230. 

151. Проблемы интеграции классического университета с 
участниками инновационного процесса / Н. П. Макаркин, Н. Д. 
Гуськова, Е. А. Неретина // Перспективы инновационного развития 
региональной и отраслевой экономики. – СПб., 2007. – С. 291–300. 

152. Программно-целевое регулирование деятельности 
классического университета / Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова, Е. А. 
Неретина // Экономика и менеджмент современного предприятия : 
проблемы и перспективы. – СПб., 2007. – С. 478–489. 

153. Проектное финансирование инновационной деятельности / 
Н. Д. Гуськова // Наука и инновации в Республике Мордовия : материалы 
VI респ. науч.-практ. конф., г. Саранск, 8–9 февр. 2007 г. / Науч.-исслед. 
ин-т гуманит. наук при Правительстве РМ ; редкол.: В. А. Нечаев (отв. 
ред.) [и др.]. – Саранск, 2007. – С. 24–27. 

154. Профессиональная подготовка менеджеров на основе 
компетентностного подхода / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // 
Специалист XXI века : материалы Всерос. заоч. науч.-практ. конф., 14–18 
мая 2007 г., г. Волгоград. – Волгоград, 2007. – С. 20–28. 

155. Разработка кодекса этических норм для управления 
организационной культурой / Н. Д. Гуськова, М. М. Малясова // 
Институционализация связей вузов с инновационным сектором 
экономики : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 18–19 окт. 
2007 г. / Н. П. Макаркин (отв. ред.) [и др.]. – Саранск, 2007. – С. 107–109. 

156. Системообразующая роль классического университета в 
активизации инновационной деятельности / Н. Д. Гуськова, Е. А. 
Неретина // Институционализация связей вузов с инновационным 
сектором экономики : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 
18–19 окт. 2007 г. / Н. П. Макаркин (отв. ред.) [и др.]. – Саранск, 2007. – 
С. 12–17. 

157. Улучшение демографической ситуации в системе 
экономической безопасности региона / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, 
Н. А. Филиппова // Современная экономика России на пути к 
безопасности : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 22–23 нояб. 2007 г., 
г. Саранск. – Саранск, 2007. – С. 49–54. 

158. Факторы, сдерживающие успешное взаимодействие 
участников инновационного процесса / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина 
// Стратегия качества в промышленности и образовании : материалы III 



 25

Междунар. конф., 1–8 июня 2007 г., г. Варна, Болгария. – Варна ; 
Днепропетровск, 2007. – Т. 1. – С. 147–151. 

2008 
159. Влияние национально-культурных особенностей на 

формирование организационной культуры / Н. Д. Гуськова // 
Культура и поведение в организации : российский опыт : сб. науч. тр. – 
М., 2008. – С. 59–63. 

160. Использование программных подходов в оценке 
эффективности бюджетных инвестиций в Республике Мордовия / Е. 
А. Неретина, Н. Д. Гуськова, Н. В. Какаева // Оценка эффективности 
бюджетных инвестиций на региональном и муниципальном уровне : сб. 
ст. / под ред. Е. В. Дмитришиной. – М., 2008. – С. 105–120. – 
(Общественные финансы ; № 2 (16)). 

161. Многоуровневый подход к исследованию проблем 
конкурентоспособности / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Менеджмент 
качества и формирование стратегии развития экономических систем. – 
СПб., 2008. – С. 137–147. 

162. Организационные изменения и развитие инновационной 
деятельности / Н. Д. Гуськова // Наука и инновации в Республике 
Мордовия : материалы VII респ. науч.-практ. конф., 8–13 февр. 2008 г. / 
редкол.: В. А. Нечаев (отв. ред.) [и др.]. – Саранск, 2008. – С. 35–38. 

163. Социально-экономические проблемы и стратегические 
приоритеты развития Республики Мордовия / Н. Д. Гуськова, Е. А. 
Неретина // Социально-экономические и политические проблемы 
Астраханской области как геополитического центра Прикаспия : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф., 17–18 окт. 2008 г. – Астрахань, 
2008. – С. 51–54. 

164. Управление затратами в системе контроллинга : 
монография / С. А. Воробьева, Н. Д. Гуськова, Е. Е. Родина ; Федер. 
агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение высш. проф. 
образования «Мордовский государственный университет им. Н. П. 
Огарева». – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2008. – 164 с. 

165. Управление качеством образования на экономическом 
факультете классического университета : опыт и перспективы 
развития / Н. Д. Гуськова // Современные проблемы менеджмента 
качества в условиях глобальной экономики : материалы Междунар. 
науч.-практ. конф., г. Саранск, 16–17 авг. 2008 г. / редкол.: Н. П. 
Макаркин (отв. ред.), Т. А. Салимова, Н. Ш. Ватолкина, Н. Д. Гуськова [и 
др.]. – Саранск, 2008. – С. 7–13. 

166. Формирование партнерских отношений классического 
университета с субъектами инновационного бизнеса / Н. Д. Гуськова // 
Гуманитарные науки / Нац. акад. наук Беларуси, Отд-ние гуманитар. наук 
и искусств, Ин-т экономики ; редкол.: П. Г. Никитенко [и др.]. – Минск, 
2008. – Вып. 5 : Наука и инновации ; Интеллектуальная собственность 
как инструмент экономического роста. – С. 56–58. 



 26

167. Формирование стратегии повышения 
конкурентоспособности промышленного предприятия и ее 
организационно-экономическое обеспечение / Н. Д. Гуськова, Д. В. 
Пивкин // Маркетинг: современные реалии и вызовы времени : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 20–21 нояб. 2008 г. / 
редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Е. А. Неретина (зам. отв. ред.), Ю. В. 
Кузнецова (отв. секретарь), Н. Д. Гуськова, С. Э. Майкова. – Саранск, 
2008. – С. 123–127. 

168. Человеческий капитал : теория и практика управления в 
социально-экономических системах / Резник В. С. [и др.] ; под общ. 
ред. Р. М. Нижегородцева и С. Д. Резника ; М-во образования и науки 
РФ, Рос. акад. наук, Ин-т проблем упр., Федер. агентство по 
образованию, ГОУ ВПО «Пензенский государственный университет 
архитектуры и строительства». – М. ; Пенза : Пенз. гос. ун-т архитектуры 
и стр-ва, 2008. – 451 с. – В числе авторов – Н. Д. Гуськова. 

169. *Qualite management system of education activities : the 
experience of N. P. Ogarev Mordovia State University / Н. Д. Гуськова, 
Ю. Р. Еналеева, Т. А. Салимова // Conference of Education, Research and 
Innovation. – Madrid, 2008. 

2009 
170. *Качество образования: понятие и необходимость 

разработки системы его обеспечения в вузе / Н. Д. Гуськова, Т. А. 
Салимова // Актуальные вопросы экономических наук : материалы V 
Всерос. науч.-практ. конф., 10 марта 2009 г. – Новосибирск, 2009. – Ч. 3. 

171. О качестве подготовки специалистов на экономическом 
факультете Мордовского государственного университета им. Н. П. 
Огарева / Н. Д. Гуськова, Ю. Р. Еналеева // Вестник Мордовского 
университета. – 2009. – № 3. Серия: Экономические науки. – С. 5–18. 

172. Современные научно-методические подходы к организации 
стимулирования качества труда преподавателей высших учебных 
заведений / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Управление качеством 
образования: теория и практика эффективного администрирования. – 
СПб., 2009. – № 3. – С. 70–76. 

173. Управленческая бизнес-диагностика в системе 
инструментов повышения устойчивости предприятия / Н. Д. 
Гуськова, Н. В. Никитина // Менеджмент качества и устойчивое развитие 
в условиях инновационной экономики : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф., г. Саранск, 29–30 окт. 2009 г. / редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), 
Т. А. Салимова, Н. Ш. Ватолкина, Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина. – 
Саранск, 2009. – С. 20–25. 

2010 
174. Инвестиции в человеческий капитал вуза: 

организационный аспект / Н. Гуськова, И. Краковская // Проблемы 
теории и практики управления. – 2010. – № 5. – С. 53–58. 

175. Компетентностный подход к подготовке элиты российского 
бизнеса / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина // Менеджмент : управление 



 27

организацией в условиях кризиса : межвуз. сб. науч. тр. – Пенза, 2010. – 
С. 25–30. 

176. Обеспечение качества подготовки специалистов : опыт 
экономического факультета Мордовского государственного 
университета им. Н. П. Огарева / Н. Д. Гуськова, Ю. Р. Еналеева // 
Менеджмент качества в образовании : материалы III Всерос. науч.-практ. 
конф., 21–22 апр. 2010 г. – СПб., 2010. – С. 172–175. 

177. Подготовка специалистов в области управления качеством: 
необходимость, проблемы и перспективы / Н. Д. Гуськова, Т. А. 
Салимова // Стандарты и качество. – 2010. – № 3. – С. 24–27. 

178. Проблемы и перспективы взаимодействия с 
работодателями : опыт экономического факультета Мордовского 
государственного университета им. Н. П. Огарева / Н. Д. Гуськова, Т. 
А. Салимова, Ю. Р. Еналеева // Региональная система содействия 
трудоустройству выпускников : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 27 
апр. 2010 г. – Саранск, 2010. – С. 66–70. 

179. Система управления человеческими ресурсами 
университета : актуальные задачи и направления 
совершенствования / Н. Д. Гуськова, И. Н. Краковская // Кадровик. 
Кадровый менеджмент. – М., 2010. – № 6. – С. 27–33. 

180. Формирование политики в области повышения качества и 
конкурентоспособности: национальный и региональный аспекты / 
Н. Д. Гуськова, Т. А. Салимова // Региональная экономика: теория и 
практика. – 2010. – № 14. – С. 2–7. 

 
УЧЕБНЫЕ, УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ РАБОТЫ 

1980 
181. Методические указания для проведения практических 

занятий по курсу «Организация, планирование и управление 
производством» / Л. С. Ларин, Н. Д. Гуськова. – Саранск, 1980. – 59 с. 

182. Методические указания к выполнению курсовых работ по 
организации, планированию и управлению производством / 
Н. Д. Гуськова, Л. С. Ларин. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1980. – 
16 с. 

1983 
183. Методические указания по курсу «Экономика, 

планирование и управление производством» / Н. Д. Гуськова, Л. С. 
Ларин. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1983. – 25 с. 

184. Технико-экономическое обоснование дипломных проектов : 
учеб. пособие / Л. С. Ларин, Л. А. Чалдаева, Н. Д. Гуськова. – Саранск, 
1983. – 99 с. 

1984 
185. Организация и планирование производства и управление 

предприятием : учеб.-метод. разработка / Н. Д. Гуськова. – Саранск : 
Изд-во Мордов. ун-та, 1984. – 18 с. 



 28

186. Организация и планирование производства и управление 
предприятием : учеб.-метод. разработка / Н. Д. Гуськова, Л. С. Ларин. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1984. – 27 с. 

187. Экономика электротехнической промышленности : учеб.-
метод. разработка / Н. Д. Гуськова, Л. В. Абрамова. – Саранск : Изд-во 
Мордов. ун-та, 1984. – 17 с. 

1986 
188. Экономика электротехнической промышленности : курс 

лекций / В. И. Брыков, Л. С. Ларин, Н. Д. Гуськова, Л. А. Чалдаева ; 
Мордов. гос. ун-т им. Н. П. Огарева. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 
1986. – 50 с. 

1987 
189. Организация, планирование и управление предприятием 

электротехнической промышленности : курс лекций / В. И. Брыков, 
Л. С. Ларин, Н. Д. Гуськова, Л. А. Чалдаева. – Саранск, 1987. – 56 с. 

190. Статистика эффективности производства и научно-
технического прогресса : учеб. пособие / Н. П. Макаркин, Н. Д. 
Гуськова ; Мордов. гос. ун-т. – Саранск, 1987. – 81 с. 

191. Экономика и организация научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ в электротехнической 
промышленности : учеб. пособие / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин, Л. С. 
Ларин, Л. А. Чалдаева. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1987. – 72 с. 

1988 
192. Методические указания к выполнению курсовых работ по 

курсу «Организация, планирование и управление промышленным 
производством» / Н. Д. Гуськова, Л. С. Ларин, Л. А. Чалдаева. – Саранск 
: Изд-во Мордов. ун-та, 1988. – 21 с. 

193. Методические указания к выполнению курсовых работ по 
курсу «Организация, планирование и управление промышленным 
производством» / Н. Д. Гуськова, Л. С. Ларин, Л. А. Чалдаева. – Саранск 
: Изд-во Мордов. ун-та, 1988. – 37 с. 

194. План и программы семинарских занятий и 
самостоятельной работы по курсу «Экономика, организация и 
планирование промышленного производства» / Н. Д. Гуськова, П. В. 
Шичкин. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1988. – 35 с. 

1989 
195. Программа курса «Экономика и планирование 

производственно-хозяйственной деятельности отраслей и 
межотраслевых комплексов» / Н. Д. Гуськова, А. П. Горина, В. А. 
Лычагин. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1989. – 48 с. 

196. Программа курса «Экономика предприятий, отраслей и 
межотраслевых комплексов (включая экономику научно-
технического прогресса) для студентов экономического факультета / 
Н. Д. Гуськова, А. П. Горина, В. А. Лычагина. – Саранск : Изд-во 
Мордов. ун-та, 1989. – 44 с. 

1990 



 29

197. Деловые игры и производственные ситуации по курсу 
«Организация, планирование и управление производством» / Н. Д. 
Гуськова, Л. С. Ларин, Л. А. Чалдаева. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 
1990. – 39 с. 

1991 
198. Планы и программа семинарских занятий и 

самостоятельной работы по курсу «Организация, планирование и 
управление электротехническим предприятием» / Н. Д. Гуськова, Л. 
С. Ларин, Л. А. Чалдаева. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1991. – 40 с. 

199. Планы и программы по курсу «Экономика 
электротехнической промышленности» / Н. Д. Гуськова, Л. С. Ларин, 
Л. А. Чалдаева. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1991. – 28 с. 

200. Рабочая программа по проведению производственной 
планово-экономической практики / Н. Д. Гуськова, П. В. Шичкин, 
Н. А. Филиппова, Е. Ф. Букаев. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1991. – 
40 с. 

1992 
201. Методические указания к выполнению дипломных работ / 

сост.: Н. П. Макаркин, Ю. В. Сажин, Н. Д. Гуськова ; Мордов. гос. ун-т. – 
Саранск, 1992. – 20 с. 

1994 
202. Предпринимательство : учеб. пособие для школьников / 

Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин, Е. А. Неретина. – Саранск : Изд-во 
Мордов. ун-та, 1994. – 99 с. 

203. Программа госэкзамена по специальности «Экономика и 
управление: менеджмент» : учеб.-метод. разработки / Мордов. гос. ун-т 
; сост.: Н. П. Макаркин, Л. А. Кормишкина, Н. А. Филиппова, Н. Д. 
Гуськова [и др.]. – Саранск, 1994. – 24 с. 

204. Программа курса «Управление качеством» / сост.: 
Н. Д. Гуськова, Т. А. Клюева, Н. П. Макаркин. – Саранск : Изд-во 
Мордов. ун-та, 1994. – 16 с. 

205. Программа, методические указания по курсу 
«Микроэкономика» / Мордов. гос. ун-т ; сост.: Н. Д. Гуськова, Н. П. 
Макаркин, П. В. Шичкин. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1994. – 24 с. 

206. Управление качеством : программа / Н. Д. Гуськова, 
Т. А. Клюева. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1994. – 16 с. 

1995 
207. Государственное регулирование экономического и 

социального развития : учеб. пособие / Н. Д. Гуськова, Н. А. 
Филиппова, А. П. Горина ; [науч. ред. П. В. Шичкин]. – Саранск : Изд-во 
Мордов. ун-та, 1995. – 176 с. 

208. Программа и методические указания по курсу «Экономика 
на современном этапе» / Л. А. Кормишкина, Е. А. Неретина, Н. П. 
Макаркин, Н. Д. Гуськова. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1995. – 27 с. 



 30

209. Экономика и бизнес : программа и метод. указ. / Н. Д. 
Гуськова, Н. П. Макаркин, Н. Н. Мелькина, П. В. Шичкин. – Саранск, 
1995. – 44 с. 

210. Экономика и бизнес : учеб. пособие [для вузов по 
направлениям «Экономика» и «Менеджмент»] / Н. Д. Гуськова, Н. П. 
Макаркин, Н. Н. Мелькина, П. В. Шичкин. – Саранск : Изд-во Мордов. 
ун-та, 1995. – 300 с. 

1997 
211. Микроэкономика : учеб. пособие [для экон. специальностей 

вузов] / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин, П. В. Шичкин. – Саранск : Изд-
во Мордов. ун-та, 1997. – 215 с.  

212. Организация, планирование и управление производством : 
практикум / Н. Д. Гуськова, Л. С. Ларин. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-
та, 1997. – 94 с. 

1998 
213. Государственное регулирование экономики : программа / 

Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова, А. П. Горина, О. В. Берсенина. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1998. – 64 с. 

214. Практикум по курсу «Ценообразование» : учеб. пособие / 
Н. Д. Гуськова, А. П. Горина, О. В. Берсенина, Н. В. Жилина. – Саранск : 
Изд-во Мордов. ун-та, 1998. – 64 с. 

1999 
215. Организация и планирование производства : программа 

курса / сост.: Н. Д. Гуськова, Л. С. Ларин, Н. Н. Мелькина. – Саранск : 
Изд-во Мордов. ун-та, 1999. – 32 с. 

216. Программа и методические указания по организационно-
экономической и управленческой практике для студентов IV–V 
курсов экономического факультета специальности 06.11.00 
«Менеджмент» / Н. Д. Гуськова, Н. А. Филиппова, Е. А. Неретина, Т. А. 
Клюева [и др.]. – Саранск : Тип. «Красный Октябрь», 1999. – 25 с. 

2000 
217. Менеджмент : программа проф. переподгот. / сост.: О. И. 

Аверина, О. Г. Агранович, Н. Д. Гуськова [и др.]. – Саранск : Тип. 
«Красный Октябрь», 2000. – 66 с. 

218. Методические указания по подготовке и оформлению 
выпускных работ / сост.: Н. Д. Гуськова, Л. В. Марабаева, О. Г. 
Агранович [и др.]. – Саранск : [Тип. «Красный Октябрь»], 2000. – 24 с.  

219. Микроэкономика : учеб. пособие по специальности 
«Менеджмент организации» / Н. Д. Гуськова, О. В. Дерина, Н. А. Залогов 
[и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2000. – 145 с. 

2001 
220. Финансовый менеджмент : программа проф. переподгот. / 

Н. Д. Гуськова, О. И. Аверина, О. Г. Агранович [и др.]. – Саранск : Тип. 
«Красный Октябрь», 2001. – 72 с. 

2002 



 31

221. Инвестиционный менеджмент : программа проф. 
переподгот. / Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин, Е. А. Неретина, Т. А. 
Салимова ; Мордов. гос. ун-т. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2002. – 
28 с. 

222. Маркетинг : программа проф. переподгот. / Н. Д. Гуськова, 
Н. П. Макаркин, Е. А. Неретина, Т. А. Салимова ; Мордов. гос. ун-т. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2002. – 23 с. 

223. Современные подходы к управлению предприятием 
(менеджмент) : программа курса / [рук. авт. коллектива Н. Д. Гуськова]. 
– Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2002. – 48 с.  

224. Управление качеством : программа проф. переподгот. / 
Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин, Е. А. Неретина ; Мордов. гос. ун-т. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2002. – 26 с. 

225. Управление персоналом : программа проф. переподгот. / 
Н. Д. Гуськова, Н. П. Макаркин, Е. А. Неретина, Т. А. Салимова ; 
Мордов. гос. ун-т. – Саранск, 2002. – 32 с. 

2003 
226. Государственное регулирование экономики : программа 

курса и метод. указ. / [сост.: Н. Д. Гуськова и др.]. – 3-е изд., испр. и доп. 
– Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2003. – 60 с.  

227. Микроэкономика : программа курса и метод. указания / сост.: 
Н. Д. Гуськова, И. Н. Краковская, Т. Н. Савина. – Саранск : Изд-во 
Мордов. ун-та, 2003. – 48 с. 

228. Управление качеством образовательной деятельности. Вып. 
2 / Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Т. А. Салимова [и др.]. – Саранск : 
Изд-во Мордов. ун-та, 2003. – 56 с. 

229. Экономика и организация инвестиционной деятельности : 
программа курса и метод. указ. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2003. – 
56 с. 

230. Экономика организаций (предприятий) : программа курса и 
метод. указания / сост.: Н. Д. Гуськова, И. Н. Краковская, Е. А. 
Ляманова. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2003. – 52 с. 

2004 
231. Методические указания по выполнению курсовых работ по 

курсу «Экономика организаций (предприятий)» / [сост.: Н. Д. 
Гуськова и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2004. – 23 с. 

232. Экономическое управление организацией : программа курса 
и метод. указ. / [сост.: Н. Д. Гуськова, Е. А. Ляманова]. – Саранск : Изд-во 
Мордов. ун-та, 2004. – 36 c. 

2005 
233. Инвестиционный менеджмент : учеб. пособие по 

специальности «Менеджмент организации» / Н. Д. Гуськова, И. Н. 
Краковская, Ю. Ю. Слушкина. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2005. – 
170 с. 



 32

234. Программа и методические указания по экономической 
практике и практике менеджмента / [сост.: Н. Д. Гуськова и др.]. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2005. – 28 с. 

2006 
235. Методические рекомендации по выполнению выпускной 

работы для бакалавров по направлению «Менеджмент» / [сост.: 
Н. Д. Гуськова, А. В. Ерастова и др.]. – Саранск : Тип. «Красный 
Октябрь», 2006. – 24 с. 

236. Методические указания по подготовке к итоговому 
междисциплинарному экзамену для бакалавров по направлению 
«Менеджмент» / [сост.: Н. Д. Гуськова и др.]. – Саранск : [Изд-во 
Мордов. ун-та], 2006. – 40 с. 

237. Методические указания по подготовке к итоговому 
междисциплинарному экзамену, организации преддипломной 
практики, подготовке и защите дипломных проектов : для студ. 
выпуск. курсов специальности 080507 «Менеджмент организации» / 
[сост.: Н. Д. Гуськова и др.]. – Саранск : [б. и.], 2006. – 90 с. 

238. Микроэкономика : учеб. для вузов / Н. П. Макаркин, 
Н. Д. Гуськова, Е. А. Ляманова [и др.] ; Мордов. гос. ун-т. – М. : Акад. 
проект, 2006. – 411 с. – Рец.: Клюева Е. Ю. [Рецензия] / Е. Ю. Клюева // 
Вестник Мордовского университета. – 2009. – № 3. Серия: 
Экономические науки. – С. 229. 

239. Программа и методические указания по производственной 
практике для бакалавров по направлению «Менеджмент» / [сост.: 
Н. Д. Гуськова, А. В. Ерастова и др.]. – Саранск : Тип. «Красный 
Октябрь», 2006. – 27 с. 

2007 
240. Методические рекомендации по организации и проведению 

научно-педагогической и научно-исследовательской практик 
магистрантов направления 080507–68 «Менеджмент» / [сост.: Н. Д. 
Гуськова и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2007. – 18 с. 

241. Сравнительный менеджмент. Задания для семинарских 
занятий и самостоятельной работы студентов : учеб.-метод. пособие / 
Н. Д. Гуськова, Л. В. Марабаева ; Федер. агентство по образованию, ГОУ 
ВПО «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарева». – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2007. – 88 с. 

242. Сравнительный менеджмент : программа и метод. указ. / 
[сост.: Н. Д. Гуськова, Л. В. Марабаева]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-
та, 2007. – 22 с. 

2008 
243. Программа и методические задания по учебно-

ознакомительной практике / сост.: Н. Д. Гуськова, А. В. Ерастова. – 
Изд. 2-е. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2008. – 12 с. 

2009 
244. Микроэкономика: рынок и фирма [Электронный ресурс] : 

учеб. пособие : мультимед. обучающ. электрон. изд. / Н. П. Макаркин, 



 33

Н. Д. Гуськова, Е. А. Ляманова. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2009. – 
1 электрон. опт. диск (CD-R). – (Электронные учебники Мордовского 
университета). – Систем. требования: Pentium 2, 500 Mhz ; 64 Mb ; 
Windows 2000/XP ; Internet Explorer 6.0 и выше. – № гос. регистрации 
0320900752. 

2010 
245. Инвестиционный менеджмент : учебник по специальности 

«Менеджмент организации» / Н. Д. Гуськова, И. Н. Краковская, 
Ю. Ю. Слушкина, В. И. Маколов. – М. : КноРус, 2010. – 450 с. 

 
 

РЕДАКТОРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
1987 

246. Совершенствование учета и экономического анализа в 
системе управления общественным производством : межвуз. сб. науч. 
тр. / редкол.: В. В. Давыдова (отв. ред.), Н. Д. Гуськова, Р. И. Найденова 
[и др.]. – Саранск, 1987. – 136 с. 

1995 
247. Проблемы формирования социально ориентированной 

рыночной экономики : материалы Всерос. конф. 15–17 дек., 1994 г. / 
редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова, Л. А. Кормишкина. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 1995. – 132 с. 

1998 
248. Антикризисное управление : материалы Междунар. науч.-

практ. конф., г. Саранск, 9–10 дек. 1997 г. / редкол.: Н. П. Макаркин (отв. 
ред.), Н. Д. Гуськова, М. М. Гудов [и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-
та, 1998. – 166 с. 

 
1999 

249. Проблемы социально-экономического развития региона : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф., 24 февр. 1999 г. / М-во общ. и 
проф. образования РФ ; Регион. отд-ние ВЭО России ; Мордов. гос. ун-т ; 
редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова [и др.]. – Саранск : 
[б. и.], 1999. – 244 с. 

250. Программно-целевое регулирование социально-
экономического развития региона / Н. Д. Гуськова, Е. Г. Коваленко, 
Л. А. Кормишкина [и др.] ; под науч. ред. Н. П. Макаркина. – Саранск : 
Изд-во Мордов. ун-та, 1999. – 140 с. 

251. Экономический факультет Мордовского университета: 
вчера и сегодня / [редкол.: Н. Д. Гуськова (отв. ред.) и др. ; под общ. ред. 
Н. П. Макаркина]. – Саранск : Тип. «Красный Октябрь», 1999. – 147 с. 

2000 
252. Региональные социально-экономические проблемы : 

материалы II Всерос. науч. конф. финно-угроведов, 2–5 февр. 2000 г. / М-
во образования РФ ; Мордов. гос. ун-т ; редкол.: Н. П. Макаркин (отв. 



 34

ред.), П. Д. Грузнов, Н. Д. Гуськова [и др.]. – Саранск : [б. и.], 2000. – 97 
с. 

253. Российская экономика : потенциал для развития : межвуз. 
сб. науч. тр. / М-во образования РФ, Средневолж. матем. о-во ; редкол.: 
Н. Д. Гуськова (пред.) [и др.]. – Саранск : СВМО, 2000. – 183 с. 

254. Экономика России : управление микро- и макропроцессами 
: межвуз. сб. науч. тр. В 2 ч. Ч. 1 / М-во образования РФ, Средневолж. 
матем. о-во ; редкол.: Н. Д. Гуськова [и др.]. – Саранск : СВМО, 2000. – 
280 с. 

255. Экономика России : управление микро- и макропроцессами 
: межвуз. сб. науч. тр. В 2 ч. Ч. 2 / М-во образования РФ, Средневолж. 
матем. о-во ; редкол.: Н. Д. Гуськова [и др.]. – Саранск : СВМО, 2000. – 
296 с. 

2001 
256. Геоэкология населенных пунктов Республики Мордовия / 

МГУ им. Н. П. Огарева, Ком. природ. ресурсов по РМ ; ред. группа: 
А. А. Ямашкин (науч. ред. и сост.), В. А. Гуляев, Н. Д. Гуськова [и др.]. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2001. – 240 с.  

257. Качество – стратегия XXI века : материалы Всерос. науч.-
практ. конф, 27–28 февр. 2001 г. / редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), 
Н. Д. Гуськова, Е. А. Гутковская [и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-
та, 2001. – 186 с. 

258. Методические рекомендации по разработке и реализации 
целевых программ социально-экономического развития 
муниципальных образований / МГУ им. Н. П. Огарева ; авт. коллектив: 
Н. П. Макаркин, Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина [и др.]. – Саранск, 2001. – 
60 с. 

259. Проблемы современного состояния социально-
экономической системы России : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 2 / редкол.: 
Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова, Г. В. Гришаков. – Саранск : СВМО, 
2001. – 304 с. 

260. Российская экономика : потенциал для развития : межвуз. 
сб. науч. тр. Вып. 2 / редкол.: Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова (отв. ред.), 
Г. В. Гришаков (сост.). – Саранск : СВМО, 2001. – 244 с. 

261. Экономика и управление : в поисках нового : материалы 
науч. конф. «XXX Огаревские чтения», (3–7 дек. 2001 г.) / редкол.: 
Н. Д. Гуськова, В. В. Давыдова, Г. В. Гришаков. – Саранск : НИИ 
регионологии, 2001 (Ковылк. тип.). – 456 с. 

2002 
262. Стратегия развития региона : материалы Междунар. науч.-

практ. конф. (27–28 мая 2002 г.) / М-во образования РФ, Вольн. экон. о-во 
России ; Правительство РМ ; МГУ им. Н. П. Огарева ; редкол.: 
Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. В. Четвергова, Н. Д. Гуськова [и др.]. – 
Саранск : Тип. «Красный Октябрь», 2002. – 220 с. 



 35

263. Экономика России : управление микро- и макропроцессами 
: межвуз. сб. науч. тр. Вып. 2 / редкол.: Н. Д. Гуськова, М. А. Ананьев, 
Г. В. Гришаков (сост.). – Саранск : Ковылк. тип., 2002. – 230 с.  

264. Экономическое развитие современной России : проблемы и 
перспективы : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 2, ч. 1 / редкол.: Н. Д. Гуськова, 
М. А. Ананьев, Г. В. Гришаков (сост.). – Саранск : [Ковылк. тип.], 2002. – 
303 с.  

265. Экономическое развитие современной России : проблемы и 
перспективы : сб. тр. молодых ученых. Вып. 2, ч. 2 / редкол.: Н. Д. 
Гуськова, М. А. Ананьев, Г. В. Гришаков (сост.). – Саранск : [Ковылк. 
тип.], 2002. – 233 с. 

2003 
266. Гутковская Е. А. Управление персоналом в организации / 

Е. А. Гутковская ; науч. ред. Н. Д. Гуськова. – Саранск : Изд-во Мордов. 
ун-та, 2003. – 128 с. 

267. Программно-целевое регулирование социально-
экономических процессов на региональном и муниципальном 
уровнях : материалы Междунар. науч.-практ. конф. (21–22 нояб. 2002 г.) 
/ М-во образования РФ, Вольн. экон. о-во России ; Правительство РМ ; 
МГУ им. Н. П. Огарева ; редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. 
Гуськова, В. В. Митрохин [и др.]. – Саранск : Тип. «Красный Октябрь», 
2003. – 184 с. 

268. Региональные проблемы развития и государственной 
поддержки малого бизнеса : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (13–
14 нояб. 2003 г.) / МГУ им. Н. П. Огарева ; редкол.: Н. П. Макаркин (отв. 
ред.), Н. Д. Гуськова, А. Н. Салмов [и др.]. – Саранск : Тип. «Красный 
Октябрь», 2003. – 384 с. 

269. Российская экономика : потенциал для развития : межвуз. 
сб. науч. тр. Вып. 3 / редкол.: Н. Д. Гуськова, М. А. Ананьев, Л. В. 
Марабаева, Г. В. Гришаков (сост.). – Саранск : [Ковылк. тип.], 2003. – 278 
с.  

270. Управление качеством образовательной деятельности. 
Вып. 2 / Н. Д. Гуськова [и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2003. – 
56 с. – (Внутривузовские системы обеспечения и контроля качества 
подготовки специалистов). 

271. Формирование инновационной модели развития региона : 
материалы респ. науч.-практ. конф. (16–17 мая 2003 г.) : в 2 ч. / МГУ им. 
Н. П. Огарева ; редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова, 
П. П. Кузнецов [и др.]. – Саранск : Тип. «Красный Октябрь», 2003. – 2 ч. 

272. Экономическое развитие современной России : проблемы и 
перспективы : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 3 / редкол.: Г. В. Гришаков 
(сост.), Н. Д. Гуськова, Л. В. Марабаева [и др.]. – Саранск : [Ковылк. 
тип.], 2003. – 280 с.  

2004 



 36

273. Аверина О. И. Антикризисный менеджмент : теория и 
методология экономического анализа / О. И. Аверина ; [науч. ред. Н. Д. 
Гуськова]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2004. – 244 с. 

274. Малое предпринимательство Республики Мордовия / авт. 
коллектив: Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, Л. А. Кормишкина, В. М. 
Бардин [и др.] ; под ред. Н. П. Макаркина, А. Н. Салмова. – Саранск : 
Изд-во Мордов. ун-та, 2004. – 196 с. 

275. Проблемы современного состояния социально-
экономической системы России : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 4 / редкол.: 
Н. Д. Гуськова (пред.) [и др.]. – Саранск, 2004. – 190 с.  

276. V Международный конкурс дипломных проектов (работ) 
по специальности 061100 – «Менеджмент» : сб. материалов (27–28 апр. 
2004 г., г. Саранск) / сост.: Э. М. Коротков, Н. Д. Гуськова, Е. А. 
Неретина [и др.]. – Саранск : Тип. «Красный Октябрь», 2004. – 76 с. 

277. Управление качеством : теория, методология, практика : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф. (16–17 дек. 2003 г. [г. Саранск]) / 
Мордов. отд-ние Акад. проблем качества, Вольн. экон. о-во ; редкол.: 
Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова, Л. В. Абрамова [и др.]. – 
Саранск : Тип. «Красный Октябрь», 2004. – 288 с. 

278. Экономика и управление : в поисках нового : межвуз. сб. 
науч. тр. Вып. 3 / редкол.: Н. Д. Гуськова (пред.) [и др.]. – Саранск : 
РНИИЦ, 2004. – 266 с. 

279. Экономика России : управление макро- и 
микропроцессами : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 3 / редкол.: Н. Д. 
Гуськова, Л. В. Марабаева, Л. И. Зинина [и др.]. – Саранск : [Ковылк. 
тип.], 2004. – 230 с. 

280. Экономический факультет Мордовского университета: 
вчера и сегодня / [отв. ред. Н. Д. Гуськова и др. ; под общ. ред. Н. П. 
Макаркина]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2004. – 200 c. 

2005 
281. Актуальные проблемы качественного экономического 

роста : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 20–21 окт. 2005 
г. : в 2 т. / [редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова (зам. отв. 
ред.), И. Н. Краковская (отв. секретарь), Л. А. Кормишкина, Ю. В. Сажин, 
Е. Д. Кормишкин, С. С. Артемьева и др.]. – Саранск : Тип. «Красный 
Октябрь», 2005. – 2 т. 

282. Управление человеческими ресурсами : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. (21–22 окт. 2004 г.) / М-во образования России ; 
Вольн. экон. о-во ; Правительство Респ. Мордовия ; МГУ им. Н. П. 
Огарева ; редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова (зам. отв. 
ред.), И. Н. Краковская (отв. секретарь), В. В. Митрохин, Е. А. Неретина, 
Н. А. Филиппова, Л. А. Кормишкина, Е. А. Гутковская. – Саранск : Тип. 
«Красный Октябрь», 2005. – 272 с. 

283. Экономическое развитие современной России : проблемы и 
перспективы : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 4 / [редкол.: Н. Д. Гуськова 
(отв.) и др.]. – Саранск : Ковылк. тип., 2005. – 323 с. 



 37

2006 
284. 20 ступеней роста / УМО ; сост.: В. Г. Алиев [и др.] ; под общ. 

ред. Э. М. Короткова, Н. Д. Гуськовой. – М. : ГУУ, 2006 (Саранск : Респ. 
тип. «Красный Октябрь»). – 94 с.  

285. Проблемы современного состояния социально-
экономической системы России : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 5, ч. 1 / 
[редкол.: Н. Д. Гуськова (пред.) и др.]. – Саранск : [Ковылк. тип.], 2006. – 
232 с. 

286. Проблемы экономики, статистики и менеджмента : 
материалы науч. конф. «XXXIV Огаревские чтения», г. Саранск, 5–9 дек. 
2005 г. / [редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова (зам. отв. 
ред.), И. Н. Краковская (отв. секретарь), О. И. Аверина, С. С. Артемьева, 
Л. И. Зинина, Е. Г. Коваленко, Л. А. Кормишкина, Е. А. Неретина, 
Ю. В. Сажин]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2006. – 117 с. 

287. Программа развития Мордовского государственного 
университета им. Н. П. Огарева на 2006–2010 годы / науч. ред. Н. П. 
Макаркин ; редкол.: Н. Д. Гуськова [и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. 
ун-та, 2006. – 112 с. 

2007 
288. Институционализация связей вузов с инновационным 

сектором экономики : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 
18–19 окт. 2007 г. / Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова (зам. отв. 
ред.), Е. А. Неретина [и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2007. – 
252 с. 

289. Комплексная программа экономического и социального 
развития Республики Мордовия на 2006–2010 годы / Правительство 
РМ ; [науч. ред. Н. П. Макаркин ; редкол.: С. М. Вдовин, Н. Д. Гуськова, 
Е. А. Неретина, Г. В. Косова]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2007. – 
304 с. 

290. Управление качеством : теория, методология, практика : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 10–11дек. 2007 г. / 
редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Н. Д. Гуськова [и др.]. – Саранск : 
Изд-во Мордов. ун-та, 2007. – 392 с. 

291. Экономика России: управление микро- и макропроцессами 
: межвуз. сб. науч. тр. Вып. 5 / Минобрнауки России, Мордов. гос. ун-т ; 
[редкол.: Н. Д. Гуськова (пред.) Н. А. Филиппова, Л. В. Марабаева, 
Л. И. Зинина, Г. В. Гришаков (сост.)]. – Саранск : [Ковылк. тип.], 2007. – 
309 с. 

292. Экономическое развитие современной России : проблемы и 
перспективы : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 5 / [редкол.: Н. Д. Гуськова 
(пред.) и др.]. – Саранск : Ковылк. тип., 2007. – 195 с. 

2008 
293. Маркетинг: современные реалии и вызовы времени : 

материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 20–21 нояб. 2008 г. / 
редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), Е. А. Неретина (зам. отв. ред.), 



 38

Ю. В. Кузнецова (отв. секретарь), Н. Д. Гуськова, С. Э. Майкова. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2008. – 436 с. 

294. Современные проблемы менеджмента качества в условиях 
глобальной экономики : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 
г. Саранск, 16–17 авг. 2008 г. / редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), 
Т. А. Салимова, Н. Ш. Ватолкина, Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина, 
Э. В. Злобин. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2008. – 412 с. 

295. Экономическое развитие современной России : проблемы и 
перспективы : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 6 / редкол.: Н. Д. Гуськова 
(пред.) [и др.]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2008. – 188 с. 

2009 
296. Краковская И. Н. Стратегическое управление инвестициями в 

человеческий капитал в высших учебных заведениях / И. Н. Краковская ; 
[науч. ред. Н. Д. Гуськова]. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2009. – 
296 с.  

297. Менеджмент качества и устойчивое развитие в условиях 
инновационной экономики : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 
г. Саранск, 29–30 окт. 2009 г. / редкол.: Н. П. Макаркин (отв. ред.), 
Т. А. Салимова, Н. Ш. Ватолкина, Н. Д. Гуськова, Е. А. Неретина. – 
Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2009. – 536 с. 

298. Экономический факультет: 40 лет поступательного 
развития / Федер. агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение 
высш. проф. образования «Мордовский государственный университет 
им. Н. П. Огарева» ; [редкол.: Н. Д. Гуськова (отв. ред.) и др.]. – Саранск : 
Изд-во Мордов. ун-та, 2009. – 289 с. 

2010 
299. Краковская И. Н. Управление инвестициями в человеческий 

капитал в российских вузах / И. Н. Краковская ; науч. ред. Н. Д. 
Гуськова. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2010. – 236 с. 

 
 

ПУБЛИКАЦИИ О Н. Д. ГУСЬКОВОЙ 
 

300. О награждении Почетной грамотой Государственного 
Собрания Республики Мордовия Гуськовой Н. Д. : указ совета 
Госсобрания РМ от 30.07.1999 № 1714–I // Ведомости Государственного 
Собрания Республики Мордовия. – 1999. – № 29–30. – Ст. 1377. 

301. Габунова А. Профессор Гуськова в судьбу верит. Но делает ее 
сама / А. Габунова // Мордовия – 7 дней. – 2000. – 7–14 марта (№ 10) – 
С. 8. 

302. Микроэлектроника и полупроводниковые приборы : юбил. 
сб. тр. сотрудников и выпускников каф. микроэлектроники МГУ им. 
Н. П. Огарева / редкол.: С. В. Ивенин (отв. ред.), В. П. Падеров, Ю. Н. 
Сережкин. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2002. – 92 с.– О Н. Д. 
Гуськовой, выпускнице каф. микроэлектроники – С. 89. 



 39

303. Липатова Л. Н. Гуськова Надежда Дмитриевна / Л. Н. 
Липатова // Мордовия : энциклопедия : в 2 т. / редкол.: А. И. Сухарев (гл. 
ред.) [и др.]. – Саранск, 2003. – Т. 1 : А – М. – С. 270. 

304. Гуськова Н. Д. Экономист – женская профессия / Н. Д. 
Гуськова ; беседу вела О. Федотова // Голос Мордовского университета. – 
2004. – 15 окт. (№ 15). – С. 5. 

305. Это зря говорится, что надо счастливой родиться : [юбилей 
декана] // Голос Мордовского университета. – 2005. – 1 июня (№ 10). – 
С. 2–3. 

306. Всероссийская научно-практическая конференция 
«Менеджмент качества и устойчивое развитие в условиях 
инновационной экономики» / Т. А. Салимова, Н. Ш. Ватолкина // 
Вестник Мордовского университета. – 2009. – № 3. Серия: 
Экономические науки. – С. 232–234. – В том числе о выступлении Н. Д. 
Гуськовой на конференции. 

307. История факультета глазами выпускников и не только / 
подгот. Т. Новикова // Голос Мордовского университета. – 2009. – 20 окт. 
(№ 16). – С. 3. – Поздравление Н. Д. Гуськовой с 40-летием 
экономического факультета. 

308. Гуськова Н. Д. Декан экономического факультета МГУ 
Н. Д. Гуськова: «Я не стремилась к карьере» / записала Н. Замотаева // 
Известия Мордовии. – 2010. – 1 июля. 

309. [Награждения] // Голос Мордовского университета. – 2010. – 
16 сент. – В том числе о присвоении Н. Д. Гуськовой звания «Лауреат 
Государственной премии Республики Мордовия» за разработку целевых 
социально-экономических программ развития республики и большой 
вклад в дело подготовки высококвалифицированных специалистов. 

310. О присуждении звания «Лауреат Государственной премии 
Республики Мордовия» [Гуськовой Надежде Дмитриевне] : Указ 
Главы РМ от 31.05.2010 № 100–УГ // Известия Мордовии. – 2010. – 1 
июня (№ 78). 

311. У экономической науки Мордовии женское лицо / 
Н. Д. Гуськова ; беседу вела О. Павельева // Голос Мордовского 
университета. – 2010. – 1 июня (№ 10). – С. 5. 

312.  
ДИССЕРТАЦИИ, ЗАЩИЩЕННЫЕ ПОД РУКОВОДСТВОМ 

Н. Д. ГУСЬКОВОЙ 
 

313. Аверина О. И. Экономический анализ в условиях 
антикризисного менеджмента : дис ... д-ра экон. наук / Ольга Ильинична 
Аверина. – М., 2004. – 461 с. 

314. Аверкин А. В. Совершенствование управления социальной 
защитой населения (на примере республики Мордовия) : дис ... канд. 
экон. наук / А. В. Аверкин. – Саратов, 2002. – 264 с. 



 40

315. Ахметова А. М. Совершенствование системы экономического 
обеспечения высшей школы : дис. ... канд. экон. наук / Антонина 
Матвеевна Ахметова. – Саранск, 1997. – 156 с. 

316. Биктяков Ю. Р. Формирование системы эффективного малого 
бизнеса в реальном секторе экономики : дис. ... канд. экон. наук / Юнир 
Ряшитович Биктяков. – Саранск, 2001. – 231 с. 

317. Ванин В. В. Совершенствование деятельности коммерческих 
банков на рынке ценных бумаг в регионе : дис. ... канд. экон. наук / 
Валерий Владимирович Ванин. – Саранск, 1999. – 204 с. 

318. Ватолкина Н. Ш. Оценка качества образовательной 
деятельности в высшей школе : дис. ... канд. экон. наук / Н. Ш. 
Ватолкина. – СПб., 2003. – 200 с. 

319. Горбунова Н. А. Развитие методов оценки доходности и риска 
долевых ценных бумаг промышленных предприятий : дис. ... канд. экон. 
наук / Наталья Александровна Горбунова. – Саранск, 2005. – 192 с. 

320. Гутковская Е. А. Совершенствование управления персоналом 
в организации : На примере предприятий Республики Мордовия : дис. ... 
канд. экон. наук / Елена Анатольевна Гутковская. – Саранск, 1999. – 200 
с. 

321. Дербин Ю. И. Организация системы краткосрочного 
банковского кредитования юридических лиц в отечественной практике : 
дис. ... канд. экон. наук / Юрий Игоревич Дербин. – Саранск, 2008. – 147 
с. 

322. Залогов Н. А. Организационно-управленческий механизм 
формирования налоговых доходов регионального бюджета (на примере 
Республики Мордовия) : дис. ... канд. экон. наук / Николай 
Александрович Залогов. – Саранск, 1998. – 167 с. 

323. Зинин Е. М. Стратегическое управление продовольственной 
системой : дис. ... канд. экон. наук / Евгений Михайлович Зинин. – 
Саранск, 2007. – 278 с. 

324. Колесник Н. Ф. Методология и организация учетно-
информационного обеспечения управления расходами 
непроизводительного характера :  дис. ... д-ра экон. наук / Наталья 
Федоровна Колесник. – Саранск, 2006. – 454 с. 

325. Краковская И. Н. Управление инвестиционной 
деятельностью в регионе (на примере Республики Мордовия) : дис. ... 
канд. экон. наук / Ирина Николаевна Краковская. – Саранск, 2000. – 206 
с. 

326. Лезина Е. Г. Экономическая эффективность повышения 
надежности техники в условиях эксплуатации (на примере мобильной 
техники) : дис. ... канд. экон. наук / Елена Геннадьевна Лезина. – Саранск, 
2000. – 149 с. 

327. Липатов А. С. Оптимизация управления производственными 
затратами с использованием зарубежного опыта (на примере 
электротехнической промышленности Республики Мордовия) : дис. ... 



 41

канд. экон. наук / Александр Степанович Липатов. – Саранск, 1995. – 124 
с. 

328. Ляманова Е. А. Развитие малого бизнеса в Республике 
Мордовия и его эффективность : дис. ... канд. экон. наук / Елена 
Александровна Ляманова. – Саранск, [б. г.]. – 238 с. 

329. Макарова Л. М. Планирование деятельности малых 
предприятий Республики Мордовия : дис. ... канд. экон. наук / Людмила 
Михайловна Макарова. – Саранск, 2000. – 203 с. 

330. Молина А. В. Формирование и развитие интегрированной 
системы логистики на промышленных предприятиях : дис. ... канд. экон. 
наук / Анна Владимировна Молина. – Саранск, 2003. – 137 с. 

331. Монахов К. Е. Реструктуризация системы управления 
предприятиями энергетического комплекса Республики Мордовия : дис. 
... канд. экон. наук / Константин Евгеньевич Монахов. – Саранск, 2001. – 
188 с. 

332. Москалева Е. Г. Информационное обеспечение процесса 
управления эффективностью предприятия (на примере 
электротехнической промышленности Республики Мордовия) : дис. ... 
канд. экон. наук / Елена Геннадьевна Москалева. – Саранск, 2001. – 203 с. 

333. Несмеянова Н. А. Формирование стратегии инновационного 
развития предприятий Поволжского региона (управление инновациями) : 
дис. … канд. экон. наук / Н. А. Несмеянова. – Тольятти, 2005. – 207 с. 

334. Нефедкин В. П. Формирование стратегии антикризисного 
управления на промышленных предприятиях : дис. ... канд. экон. наук / 
Валерий Павлович Нефедкин. – Саранск, 2003. – 152 с. 

335. Никитина Н. В. Антикризисное финансовое управление 
промышленным предприятием: теория, методология, практика : дис. ... д-
ра экон. наук / Наталья Викторовна Никитина. – Саранск, 2009. – 342 с. 

336. Никитина Н. В. Стратегические и тактические аспекты 
антикризисного управления предприятием : дис. ... канд. экон. наук / 
Наталья Викторовна Никитина. – Саранск, 1999. – 184 с. 

337. Огнянов В П. Управление хозяйственными рисками на 
промышленном предприятии : дис. ... канд. экон. наук / Валерий 
Павлович Огнянов. – Саранск, 2003. – 159 с. 

338. Панюшкин С. С. Организация внутрифирменного 
планирования на промышленных предприятиях : дис. ... канд. экон. наук / 
Сергей Сергеевич Панюшкин. – Саранск, 2006. – 205 с. 

339. Пивкин Д. В. Стратегия повышения конкурентоспособности 
промышленного предприятия на основе маркетинговых исследований 
товарного рынка : дис. ... канд. экон. наук / Даниил Владимирович 
Пивкин. – Саранск, 2008. – 176 с. 

340. Подкопалова Г. Б. Развитие потребительского рынка и 
самообеспеченность региона (на примере Республики Мордовия) : дис. ... 
канд. экон. наук / Галина Борисовна Подкопалова. – Саранск, 1996. – 230 
с.  



 42

341. Потякин Е. А. Развитие системы пенсионного обеспечения в 
регионе : На примере Республики Мордовия : дис. ... канд. экон. наук / 
Евгений Александрович Потякин. – Саратов, 2004. – 188 с. 

342. Родина Е. Е. Развитие контроллинга на предприятиях 
светотехнической промышленности : дис. ... канд. экон. наук / Елена 
Евгеньевна Родина. – Саранск, 2001. – 200 с. 

343. Романовская О. В. Управление инновационной 
деятельностью на предприятиях региона : дис. ... канд. экон. наук / Ольга 
Вячеславовна Романовская. – Саранск, 2000. – 230 с. 

344. Слушкина Ю. Ю.  Формирование стратегических ориентиров 
развития инвестиционной сферы : дис. ... канд. экон. наук / Юлиана 
Юрьевна Слушкина. – Саранск, 2002. – 253 с. 

345. Соколова М. Ю. Управление персоналом и его влияние на 
эффективность деятельности промышленных предприятий : дис. ... канд. 
экон. наук / Марина Юрьевна Соколова. – Саранск, 2006. – 187 с. 

346. Степашкина Е. Н. Оценка состояния и основные направления 
совершенствования управления конверсий (на примере промышленности 
Республики Мордовия) : дис. ... канд. экон. наук / Елена Николаевна 
Степашкина. – Саранск, 1995. – 196 с. 

347. Тактаров Н. Н. Антикризисное управление на промышленных 
предприятиях : дис. ... канд. экон. наук / Николай Николаевич Тактаров. – 
Саранск, 2005. – 196 с. 

348. Четвергова Н. В. Программно-целевое регулирование 
социально-экономического развития регионов (на примере Республики 
Мордовия) : дис. ... канд. экон. наук / Наталья Васильевна Четвергова. – 
Саранск, 2000. – 179 с. 

349. Шеменев С. А. Развитие инвестиционной деятельности в 
регионе (на примере Пензенской области) : дис. ... канд. экон. наук / 
Сергей Алексеевич Шеменев. – Саранск, 2001. – 210 с. 

350. Щербакова Е. Г. Управление инвестиционными проектами на 
промышленных предприятиях : дис. ... канд. экон. наук / Елена 
Геннадьевна Щербакова. – Саранск, 2003. – 198 с. 

351. Юшачков И. А. Управление процессом реструктуризации на 
промышленном предприятии : дис. ... канд. экон. наук / Игорь 
Алексеевич Юшачков. – Саранск, 2010. – 224 с. 
 

 
 
 



 43

УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ 
 

Абрамова Л. В. – 187 
Аверина О. И. – 119, 217, 220 
Андреев Е. А. – 140 
Аранович О. Г. – 99, 109, 217, 218, 220 
Арещенко В. Д. –  19 
Асланов Д. И. – 140 
Астафьев Ю. А. – 6 
Афоничкин А. И. – 150 
Бабкин А. В. – 140 
Балтрушевич Г. К. – 19 
Берсенина О. В. – 213, 214 
Богатин Ю. В. – 4 
Брыков В. И. – 188, 189 
Букаев Е. Ф. – 200 
Ватолкина Н. Ш. – 124, 127 
Воробьева С. А. – 164 
Горина А. П. – 195, 196, 207, 213, 214 
Давыдова В. В. – 34, 36, 41, 45, 47, 50, 54 
Девятаева Н. В. – 41, 47 
Дерина О. В. – 219 
Домнина Ю. Ю. – 95 
Дюдяев Н. Ф. – 15 
Еналеева Ю. Р. – 130, 135, 142, 169, 171, 176, 178 
Ерастова А. В. – 132, 235, 239, 243 
Жилина Н. В. – 214 
Залогов Н. А. – 219 
Какаева Н. В. – 160 
Калязина Т. Ф. – 6 
Клюева Т. А. – 45, 48, 65, 68, 69, 73, 77, 85, 204, 206, 216 
Кормишкина Л. А. – 139, 203, 208 
Косова Г. В. – 126 
Кравцов И. И. – 4 
Краковская И. Н. – 143, 174, 179, 227, 230, 233, 245 
Ларин Л. С. – 21, 181–184, 186, 188, 189, 191–193, 197–199, 

212, 215 
Лычагин В. А. – 195, 196  
Ляманова Е. А. – 230, 232, 238, 244 
Макаркин Н. П. – 3, 5, 10–13, 17, 22, 23, 25, 26, 28–31, 37, 38, 40, 

46, 49, 96, 120, 146, 151 
Маколов В. И. – 245 



 44

Малясова М. М. – 155 
Марабаева Л. В. – 218, 241, 242 
Мелькина Н. Н. – 51, 71, 74, 209, 210, 215 
Митрохин В. – 142 
Неретина Е. А. – 52, 58, 59, 66, 78–81, 86, 88–90, 93, 103, 106, 

108, 110–112, 114, 117, 120, 123, 125, 127, 128, 
133, 134, 136–138, 145–148, 151, 152, 154, 156–
158, 160, 161, 163, 172, 175, 202, 208, 216, 221, 
222, 224, 225  

Никитина Н. В. – 119, 173 
Огнянов В. П. – 111, 116, 138 
Пивкин Д. В. – 167 
Поляков А. Ф. – 150 
Резник В. С. – 168 
Родина Е. Е. – 164 
Савина Т. Н. – 227 
Сажин Ю. В. – 201 
Салимова Т. А. – 96, 99, 104, 109, 112, 114, 119, 127–130, 132, 

134–136, 141, 142, 149, 169, 170, 177, 178, 180, 
221, 222, 225, 228 

Слушкина Ю. Ю. – 233, 245 
Сурин А. В. – 6 
Сутько В. П. – 6 
Толмачева Т. Е. – 15 
Учайкин И. Г. – 6 
Филиппова Н. А. – 58, 59, 66-69, 72, 73, 77–81, 86, 88–90, 93, 103, 

139, 158, 200, 203, 207, 213, 216 
Чалдаева Л. А. – 14, 20, 24, 184, 188, 189, 191–193, 197–199 
Четвергова Н. В. – 100, 104 
Шичкин П. В. – 194, 200, 205, 207, 209–211 
 

 



 45

 
УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ  
И СБОРНИКОВ, В КОТОРЫХ ОПУБЛИКОВАНЫ ТРУДЫ 

Н. Д. ГУСЬКОВОЙ 
 

• Актуальные вопросы экономических наук : материалы V Всерос. 
науч.-практ. конф., 10 марта 2009 г. – Новосибирск, 2009. – Ч. 3. – 170 
 

• Актуальные проблемы комплексного развития регионов и 
преодоление социально-экономических различий между ними : 
материалы конф. – Саранск, 1983. – 21 
 

• Актуальные проблемы российского менеджмента : сб. науч. тр. – 
Тамбов, 2005. – Вып. 2. – 137 
 

• Актуальные проблемы управления в социальных и экономических 
системах. – Уфа, 2005. – 136 
 

• Антикризисное управление и повышение конкурентоспособности 
экономики Республики Беларусь : сб. ст. – Минск, 2004. – 125 
 
• Бизнес-образование. – 2000. – № 1. – 99 
• Бизнес-образование. – 2001. – № 2. – 109 

 
• Будущее России – социально-экономический и экологический 

аспекты. – СПб., 1998. – 77 
 

• Вестник Мордовского университета. – 2007. – № 1. – 146 
• Вестник Мордовского университета. – 2009. – № 3. – 171 

 
• Вестник Нижегородского ун-та им. Н. И. Лобачевского. Серия: 

Экономика и финансы. – 2002. – Вып. 1 (4). – 114 
 

• Вестник Омского университета. – 1996. – № 3. Спец. вып. : 
Материалы Всерос. науч.-практ. конф. «Общество. Человек. Экономика. 
Труд. Культура», г. Омск, 6–7 февр. 1997 г. – 60 
 

• Вестник университета. Серия: Развитие образования в области 
менеджмента. – М., 2002. – № 1. – 112  

• Вестник университета. Серия: Развитие образования в области 
менеджмента. – М., 2005. – № 1. – 132 

• Вестник университета. Серия: Развитие образования в области 
менеджмента. – М., 2006. – № 1. – 141 
 



 46

• Внутрипроизводственный хозрасчет и подряд в промышленности: 
пути и формы развития : тез. докл. – Пермь, 1989. – 40 
 

• Вопросы повышения эффективности и совершенствования 
управления производством : межвуз. темат. сб. науч. тр. – Саранск, 
1983. – 15, 16 
 

• Вопросы повышения эффективности производства : межвуз. сб. 
науч. тр. – Саранск, 1978. – 8 
 

• Вопросы совершенствования управления общественным 
производством : межвуз. темат. сб. науч. тр. – Саранск, 1981. – 13 
 

• Государственное регулирование национальной экономики : тез. 
науч. конф. – М., 1996. – Т. 3. – 58 
 

• Гуманитарные науки. – Минск, 2008. – Вып. 5. – 166 
 

• Дни науки – 2005 : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 15–
27 апр. 2005 г. – Днепропетровск, 2005. – 128 
 

• Закономерности развития производственных сил народного 
хозяйства АПК : тез. докл. –  Ростов н/Д, 1984. – 24 
 

• Известия Академии труда и занятости. – Ижевск, 1998. – № 3/4. – 
79 
 

• Известия Мордовии. – 1998. – 12 марта. – 75 
• Известия Мордовии. – 1998. – 3 июня. – 76 

 
• Инвестиционная политика России в современных условиях : тез. 

докл. – СПб., 1997. – 68 
 

• Инновации и инвестиции в экономике России : межвуз. сб. науч. 
тр. – СПб., 2005. – Вып. 8. – 131 
 

• Институционализация связей вузов с инновационным сектором 
экономики : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 18–19 
окт. 2007 г. – Саранск, 2007. – 155, 156 
 

• Интеграция образования. – Саранск, 1996. – № 4. – 59 
• Интеграция образования. – Саранск, 1997. – № 3. – 70 
• Интеграция образования. – Саранск, 2004. – № 2. – 127 
• Интеграция образования. – Саранск, 2007. – № 3/4. – 149 

 



 47

• Интеграция образования: проблемы и перспективы. – Саранск, 
1998. – 74 
 

• Интеграция региональных систем образования : тез. Всерос. науч.-
практ. конф., г. Саранск, 16–18 мая 1995 г. – Саранск, 1995. – 51 
 

• Интеграция экономики в систему мирохозяйственных связей : тез. 
докл. – СПб., 1996. – 61 

• Интеграция экономики в систему мирохозяйственных связей : тез. 
докл. – СПб., 1997. – 66 
 

• Кадровик. Кадровый менеджмент. – М., 2010. – № 6. – 179 
 

• Качество жизни – стратегия XXI века : материалы Всерос. науч.-
практ. конф. (27–28 февр. 2001 г.). – Саранск, 2001. – 105 
 
• Качество и конкурентоспособность в XXI веке : материалы II 

Всерос. науч.-практ. конф. – Чебоксары, 2003. – 124 
 
• Конкурентоспособность на основе совершенства и инноваций – 

путь к успеху : тез. докл. науч.-практ. конф., 27 нояб. 2007 г., г. 
Ярославль. – Ярославль, 2007. – 147 
 
• Критические технологии в регионах с недостатком природных 

ресурсов : материалы регион. науч.-практ. конф. – Саранск, 2000. – 98 
 

• Культура и поведение в организации : российский опыт : сб. науч. 
тр. – М., 2008. – 159 
 

• Малый и средний бизнес: организационно-финансовый механизм 
функционирования. – Н. Новгород, 1996. – 63 
 

• Маркетинг: современные реалии и вызовы времени : материалы 
Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 20–21 нояб. 2008 г. – Саранск, 
2008. – 167 
 

• Менеджмент : управление организацией в условиях кризиса : 
межвуз. сб. науч. тр. – Пенза, 2010. – 175 
 

• Менеджмент качества в образовании : материалы III Всерос. науч.-
практ. конф., 21–22 апр. 2010 г. – СПб., 2010. – 176 
 

• Менеджмент качества и устойчивое развитие в условиях 
инновационной экономики : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 
г. Саранск, 29–30 окт. 2009 г. – Саранск, 2009. – 173 



 48

 
• Менеджмент качества и формирование стратегии развития 

экономических систем. – СПб., 2008. – 161 
 

• Место хозяйственной кооперации и агропромышленной 
интеграции в развитии общехозяйственного производства на селе 
Нечерноземной зоны РСФСР : материалы Всерос. конф. – Ростов н/Д, 
1979. – 12 
 

• Механизм формирования и использования инвестиционного 
потенциала региона. – Пенза, 1997. – 67  
 

• Мордовский университет. – 1983. – 1 нояб. – 18 
 

• Надежность СПП и преобразователей на их основе : тез. докл. 
отрасл. науч.-техн. совещ. – М., 1983. – 22 
 
• Наука и инновации в Республике Мордовия : материалы III респ. 

науч.-практ. конф., г. Саранск, 25–26 дек. 2003 г. : в 3 ч. – Саранск, 
2004. – [Ч. 3] : Гуманитарные науки. – 126 
 

• Наука и инновации в Республике Мордовия : материалы IV респ. 
науч.-практ. конф., г. Саранск, 22–24 дек. 2004 г. – Саранск, 2005. – 133 
 

• Наука и инновации в Республике Мордовия : материалы V респ. 
науч.-практ. конф., г. Саранск, 8–9 февр. 2006 г. – Саранск, 2006. – 143 
 

• Наука и инновации в Республике Мордовия : материалы VI респ. 
науч.-практ. конф., г. Саранск, 8–9 февр. 2007 г. – Саранск, 2007. – 153 
 

• Наука и инновации в Республике Мордовия : материалы VII респ. 
науч.-практ. конф., 8–13 февр. 2008 г. – Саранск, 2008. – 162 
 
• Новые методы хозяйствования на предприятиях республики – 

важный фактор повышения эффективности производства : тез. докл. – 
Саранск, 1989. – 41 
  

• Новые формы и методы учебно-методической работы на 
современном этапе : тез. докл. – М., 1997. – Ч. 2. – 64 
 

• Обеспечение надежности отремонтированной сельскохозяйственной 
техники : межвуз. сб. науч. тр. – Саранск, 1985. – 28 
 

• Образование – будущее России : тез. докл. – Уфа, 1996. – Ч. 2. – 57 
 



 49

• Опыт совершенствования внутрипроизводственного планирования 
и стимулирования повышения технического уровня и эффективности 
производства на промышленных предприятиях : тез. докл. науч.-практ. 
семинара. – Пермь, 1983. – 23 
 

• Организационно-экономические вопросы управления 
предприятиями в условиях кризиса. – Пенза, 1999. – Ч. 1. – 81 
 
• Особенности и тенденции развития инженерного 

университетского образования : тез. науч.-техн. конф. – Саранск, 1997. – 
71 
 

• Оценка эффективности бюджетных инвестиций на региональном и 
муниципальном уровне : сб. ст. – М., 2008. – (Общественные финансы ; 
№ 2 (16)). – 160 
 

• Перспективы инновационного развития региональной и 
отраслевой экономики. – СПб., 2007. – 151 
 

• Повышение социально-экономической эффективности 
агропромышленного производства. – Саранск, 1999. – 91 
 

• Повышение эффективности производства в условиях научно-
технического прогресса. – Саранск, 1978. – 9 
 

• Полупроводниковые приборы и преобразовательные устройства. – 
Саранск, 1974. – Вып. 4. – 6 
 

• Право и социально-ориентированная рыночная экономика: 
проблемы и перспективы : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 25–26 
нояб. 1997 г. – Саранск, 1998. – 72 
 

• Предпринимательство : состояние и перспективы : тез. докл. – 
Ижевск, 1999. – 89 
 

• Проблемы и опыт экономического управления предприятиями : 
сб. науч. ст. – Уфа, 2002. – 116 
 

• Проблемы и перспективы формирования региональных 
экономических стратегий. – Пенза, 2002. – 117 
 

• Проблемы инновационно-инвестиционной деятельности в 
России. – Уфа, 2005. – 134 
 



 50

• Проблемы менеджмента качества в современной России : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф., 19–25 апр., 2006 г. – Саранск, 
2006. – 144  
 

• Проблемы обеспечения оптимального сочетания отраслевого и 
территориального управления общественным производством : межвуз. 
сб. науч. тр.– Саранск, 1989. – 43 
 

• Проблемы повышения эффективности производственных систем. 
– Саранск, 1986. – 32 
 

• Проблемы региональной экономики и управления : межвуз. сб. 
науч. тр. – Саранск, 1987. – 35 
 

• Проблемы совершенствования системы управления отраслевыми и 
территориальными производственными комплексами : межвуз. сб. науч. 
тр. – Саранск, 1985. – 27 
 

• Проблемы совершенствования управления промышленным 
предприятием : тез. докл. науч.-практ. конф. – Гомель, 1983. – 17 
 

• Проблемы совершенствования управления трудом на 
промышленном предприятии : тез. докл. Всесоюз. науч.-практ. конф., 
дек. 1988 г. – Гомель, 1988. – 38 
 

• Проблемы современного социально-экономического развития 
общества. – Саранск, 1999. – 83 
 

• Проблемы социально-экономического развития Нечерноземной 
зоны РСФСР : тез. докл. Всерос. конф., 30–31 мая 1979 г. – Саранск, 
1979. – 11 
 

• Проблемы социально-экономического развития региона : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф., 24 февр. 1999 г. – Саранск, 1999. 
– 82, 84 
 

• Проблемы социально-экономического развития региона в 
условиях экономической реформы. – Чебоксары, 1996. – 55 
 

• Проблемы теории и практики управления. – 2010. – № 5. – 174 
 

• Проблемы управления трудом в хозяйственной организации : тез. 
конф. – Брест, 1989. – 44 
 



 51

• Проблемы управления трудом в хозяйственной организации : тез. 
науч.-практ. конф. – Калинковичи, 1983. – 19 
 

• Проблемы управления трудом на промышленном предприятии : 
тез. докл. – Гомель, 1987. – 34 
 

• Проблемы формирования и развития рынка в регионе : тез. конф. – 
Пенза, 1997. – Ч. 1. – 65 
 
• Проблемы формирования социально ориентированной рыночной 

экономики. – Саранск, 1996. – 56 
 

• Проблемы формирования социально-ориентированной рыночной 
экономики : материалы Всерос. конф., 15–17 дек. 1994 г. – Саранск, 
1995. – 52, 53 
 

• Проблемы экономики научно-технического прогресса. – М., 1973. 
– Ч. 1. – 2 
 

• Проблемы эффективности саморегулирования продуктовых и 
экономических систем. – М. ; Пенза, 2002. – 111 
 

• Программно-целевое регулирование социально-экономических 
процессов на региональном и муниципальном уровнях. – Саранск, 
2003. – 121 
 

• Пути повышения эффективности использования 
производственных ресурсов в народном хозяйстве и экономической 
науке и практике : тез. докл. – Пермь, 1984. – 25, 26 
 

• Пути повышения эффективности управления трудом на 
промышленных предприятиях. – Гомель, 1981. – 14 
 

• Пути совершенствования планирования на предприятиях в 
условиях радикальной экономической реформы : тез. докл. – Пермь, 
1988. – 36 
 

• Развитие менеджмента российских предприятий и организаций в 
условиях рынка : межвуз. сб. науч. тр. – Иваново, 2000. – 103 
 

• Развитие принципов полного хозрасчета в условиях коренной 
перестройки управления экономикой : тез. докл. науч.-практ. конф., дек. 
1988 г. – Гомель, 1988. – 37 
 



 52

• Развитие экономики на современном этапе хозяйствования : 
теория, практика, проблемы : межвуз. сб. науч. тр. – Саранск, 1991. – 48 
 
• Региональная система содействия трудоустройству выпускников : 

материалы Всерос. науч.-практ. конф., 27 апр. 2010 г. – Саранск, 2010. – 
178 
 

• Региональная экономика: проблемы эффективности и 
безопасности. – Саранск, 2003. – 120 
 

• Региональная экономика: теория и практика. – 2010. – № 14. – 180 
 
• Региональные и муниципальные аспекты развития экономики 

России. – Пермь, 1999. – 90 
 

• Региональные проблемы развития и государственной поддержки 
малого бизнеса : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (13–14 нояб. 
2003 г.). – Саранск, 2003. – 122 
 

• Региональные социально-экономические проблемы : материалы II 
Всерос. науч. конф. финно-угроведов, 2–5 февр. 2000 г. – Саранск, 
2000. – 100 
 

• Регионология. – Саранск, 2002. – № 3. – 115 
 

• Ресурсы регионов России. – 2001. – № 3. – 106 
• Ресурсы регионов России. – 2001. – № 6. – 108 

 
• Рынок труда в регионе, его формирование и регулирование в 

период трансформирования экономики. – Казань, 1998. – 80 
 

• Саратовская область на пороге XXI века: состояние и перспективы 
развития : тез. докл. науч.-практ. конф., посвящ. 70-летию образования 
СГСЭУ, 19–20 июня 2001 г. – Саратов, 2001. – Ч. 1. – 110 
 

• Сборник научных трудов Ивановского химико-технологического 
университета. – Иваново, 1999. – 81 
 

• Совершенствование системы управления трудом на 
промышленном предприятии : тез. докл. Всесоюз. отрасл. науч.-практ. 
конф. – Гомель, 1985. – 29 
 
• Совершенствование учета и экономического анализа в системе 

управления общественным производством : межвуз. сб. науч. тр. – 
Саранск, 1987. – 33 



 53

 
• Совершенствование учета, контроля и экономического анализа в 

условиях полного хозрасчета и самофинансирования : сб. науч. тр. – 
Саранск, 1990. – 45 
 
• Современная экономика России на пути к безопасности : 

материалы Всерос. науч.-практ. конф., 22–23 нояб. 2007 г., г. Саранск. – 
Саранск, 2007. – 157 
 

• Современное управление. – 1999. – № 4. – 87 
 

• Современные проблемы менеджмента качества в условиях 
глобальной экономики : материалы Междунар. науч.-практ. конф., г. 
Саранск, 16–17 авг. 2008 г. – Саранск, 2008. – 165 
 

• Социально-экономические и политические проблемы 
Астраханской области как геополитического центра Прикаспия : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф., 17–18 окт. 2008 г. – 
Астрахань, 2008. – 163 
 
• Специалист XXI века : материалы Всерос. заоч. науч.-практ. конф., 

14–18 мая 2007 г., г. Волгоград. – Волгоград, 2007. – 154 
 

• Стандарты и качество. – 2000. – № 5. –  96 
• Стандарты и качество. – 2006. – № 4. – 142 
• Стандарты и качество. – 2010. – № 3. – 177 

 
• Статистические методы исследования функционирования 

сложных технических систем : тез. докл. – М., 1983. – 20 
 

• Стратегия качества в промышленности и образовании : материалы 
III Междунар. конф., 1–8 июня 2007 г., г. Варна, Болгария. – Варна ; 
Днепропетровск, 2007. – Т. 1. – 158 
 

• Стратегия развития региона. – Саранск, 2002. – 118 
 

• Стратегия развития российских предприятий в современной 
экономике. – Ярославль, 1999. – Ч. 1. – 86 
 

• Теория и практика антикризисного управления в хозяйственных 
системах. – Пенза, 1997. – 69 
 

• Теория и практика перевода предприятий на полный хозрасчет : 
рекомендации. – Саранск, 1988. – 39 
 



 54

• Университеты как ведущие центры региональных систем 
образования : сб. науч. тр. – Саранск, 1993. – 50 
 

• Управление высшими учебными заведениями в свете реализации 
приоритетного национального проекта «Образование» : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф., 3–5 дек. 2007 г., г. Пенза. – Пенза, 2007. 
– 148 
 

• Управление качеством : методология и социально-экономические 
проблемы. – Тамбов, 2005. – 135 
 

• Управление качеством : теория, методология, практика : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Саранск, 10–11 дек. 2007 г. – 
Саранск, 2007. – 145 
 

• Управление качеством образования: теория и практика 
эффективного администрирования. – СПб., 2009. – № 3. – 172 
 

• Управление качеством образования в условиях инновационного 
развития экономики : материалы Приволж. регион. науч.-практ. конф., 
24–25 марта 2005 г. – Набережные Челны ; Казань, 2005. – 130 
 

• Управление научными негосударственными структурами. 
Антикризисное управление : тр. Междунар. конф. – Ульяновск, 2002. – 
113 
 
• Управление трудом в условиях перехода к рынку : тез. докл. науч.-

практ. конф. – Гомель, 1991. – 49 
 

• Учет и экономический анализ в условиях современных форм 
хозяйствования. – М., 1990. – 47 
 

• Финансовая газета. Региональный выпуск. – 1996. – № 28. – 62 
 

• Формирование инновационной модели развития региона : 
материалы респ. науч.-практ. конф., 16–17 мая 2003 г. : 2 ч. – Саранск, 
2003. – Ч. 1. – 123 
 

• Фундаментализация образования в современном обществе : тез. 
конф. – Уфа, 1998. – Ч. 1. – 73 
 

• Хозяйственный механизм в условиях перехода к рынку : сб. науч. 
тр. – Саранск, 1996. – 54 
 

• Человек и труд. – 1998. – № 3. – 78 



 55

 
• Экономика и менеджмент : проблемы и перспективы. – СПб., 

2005. – 129 
 

• Экономика и менеджмент современного предприятия : проблемы 
и перспективы. – СПб., 2007. – 152 
 

• Экономические вопросы надежности и долговечности техники. – 
Саранск, 1973. – (МНИИЯЛИЭ). – 3, 4, 5 
 

• Экономические проблемы научно-технического прогресса. – М., 
1972. – Вып. 2.  – 1 
 

• Экономические проблемы повышения качества продукции 
машиностроения : тез. докл. Всерос. науч. конф. – Харьков, 1979. – 10 
 

• Экономические проблемы стандартизации и качества продукции : 
тез. конф. – М., 1989. – 42 
 

• Экономические реформы в России. – СПб., 1999. – 85, 88 
 

• Экономические реформы в России : тр. III Междунар. науч.-практ. 
конф. – СПб., 2000. – 104 
 

• Экономический механизм управления производством в новых 
условиях хозяйствования : тез. докл. науч. конф. – Омск, 1990. – 46 
 

• Экономический федерализм: государственно-правовое 
регулирование : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 28–29 февр. 
2000 г. – Саранск, 2000. – 93, 97 
 

• Эффективность внедрения научно-технических разработок ученых 
Мордовского ордена Дружбы народов государственного университета 
им. Н. П. Огарева в производство : тез. докл. науч.-техн. конф. – 
Саранск, 1986. – 30, 31 
 

• Conference of Education, Research and Innovation. – Madrid, 2008. – 
169 
 
 



 56

Содержание 
 

От составителей………………………………………………………………………............ 5 
Надежда Дмитриевна Гуськова ……………………………………………….. 6 
Хронологический указатель научных и публицистических работ………………………. 10 
Учебные, учебно-методические работы…………………………………………………… 27 
Редакторская деятельность ……………………………………………… 33 
Публикации о Н. Д. Гуськовой…………………………………………………………… 38 
Диссертации, защищенные под руководством Н. Д. Гуськовой 39 
Указатель соавторов…………………………………………………………………............ 43 
Указатель названий периодических изданий и сборников, в которых опубликованы труды Н. Д. 
Гуськовой………………………………………………………………………. 

 
45 

 
 


